

คลังเร่งสอบ'เอ็กซิมแบงก์' ปลอยกู้'สตาร์ค'ทำเสียหาย

> 4

คลังเร่งสอบ'เอ็กซิมแบงก์' ปลอยกู้'สตาร์ค'ทำเสียหาย

กรุงเทพธุรกิจ • ปลัดคลังเผยกำลัง
ตรวจสอบ “เอ็กซิมแบงก์” กรณีปลอยกู้
สตาร์คสร้างความเสียหายแค่ไหน เบื้องต้น
“แบงก์ชาติ” สั่งตั้งสำรอง 100% รับความ
เสียหายแล้ว เนะ ก.ล.ต.ตั้งหน่วยพิเศษ
เกาะติด บจ.แต่งบัญชี

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ได้รับ
รายงานจาก นายรักรัตน์ วรกิจโกศาทร
กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออก
และนำเข้าแห่งประเทศไทย(เอ็กซิมแบงก์)
เกี่ยวกับการปลอยกู้ให้บริษัทในเครือ
บริษัท สตาร์คคอร์ปอเรชั่น จำกัด
(มหาชน) หรือ STARK ให้ทราบแล้ว
ซึ่งทางเอ็กซิมแบงก์ชี้แจงว่าไม่ได้ปลอยกู้
ให้กับสตาร์คโดยตรงแต่ปลอยกู้ให้กับ
บริษัทเฟลปส์ ดอตจ อินเตอร์เนชั่นแนล
(ไทยแลนด์) จำกัด ซึ่งเป็นบริษัททำธุรกิจ
เกี่ยวกับสายเคเบิลก่อนที่สตาร์คจะเข้าไป
ซื้อหุ้น และนำบริษัทดังกล่าวกระจายหุ้น
ในตลาดหลักทรัพย์

“ได้มอบหมายให้เอ็กซิมแบงก์ติดตาม
ในรายละเอียดแล้วนำมารายงานความคืบ
หน้า รวมถึงให้ชี้แจงต่อไปซึ่งเท่าที่ทราบ
สินเชื่อของเอ็กซิมแบงก์เป็นการปลอยกู้
แบบสินเชื่อร่วม หรือ ซินดิเคทไลน์ โดย
เอ็กซิมแบงก์เป็นส่วนหนึ่งเท่านั้นและไม่ได้
เป็นส่วนใหญ่แต่เรื่องนี้ต้องไปดูในรายละเอียด
และเงื่อนไขการปลอยกู้ร่วม รวมถึงแนวทางการ
ดำเนินการต่อไป”

นายภูษิตา จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวง
การคลัง กล่าวว่า ขณะนี้ธนาคารแห่ง
ประเทศไทย (ธปท.) ได้สั่งให้ธนาคารที่เกี่ยวข้อง
การปลอยกู้กับสตาร์คไปดำเนินการตั้งสำรอง
เงินเพื่อหนี้สงสัยจะสูญทั้ง 100% แล้วโดยกรณี
ดังกล่าวกระทรวงการคลังไม่ได้นิ่งนอนใจ
ได้สั่งให้คณะกรรมการหลักทรัพย์และตลาด
หลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และตลาดหลักทรัพย์

แห่งประเทศไทย (ตลท.) ตรวจสอบละเอียด
รวมถึงจัดตั้งหน่วยงานพิเศษเพื่อติดตาม
บริษัทในตลาดหลักทรัพย์กรณีแต่งบัญชี

“เราไม่ได้นิ่งดูรายการนี้ดังกล่าว ฉะนั้น
ต้องไปตรวจสอบรายละเอียดว่า ใครเป็น
คนเสนอเรื่องใครเป็นซีเอฟโอและฝ่าย
การเงินเพื่อดูที่มาที่ไปของการปลอยกู้
ส่วนเรื่องนักลงทุนถือว่าเป็นความเสี่ยงที่
นักลงทุนต้องตรวจให้ดีเพราะการลงทุน
ความเสี่ยงกระทรวงการคลังไม่สามารถ
เข้าไปช่วยเหลือได้ทั้งหมด”

เรื่องความเสียหายที่เกิดขึ้นเกี่ยวกับบริษัท
จดทะเบียนช่วงที่ผ่านมา ตลาดหลักทรัพย์
และก.ล.ต.จะรู้ก่อนเป็นอันดับแรกก่อนมาถึง
คลัง ดังนั้นจึงอยากให้ผู้ใดจะจัดหน่วย
พิเศษขึ้นมาเพื่อติดตามบริษัทจดทะเบียน
ที่กระทำความผิดในรูปแบบต่างๆ ซึ่งรวมถึง
การตกแต่งบัญชีโดยให้เกาะติดแบบเรียลไทม์

“ยกตัวอย่างกรณี กรมภาษี เช่น กรม
ศุลกากรหรือกรมสรรพสามิตก็มีหน่วยปราบ
ปรามขึ้นมาดูผู้ที่กระทำความผิดแต่เรา
ก็ยังมีหน่วยพิเศษเกาะติดอีกทางหนึ่ง
เพื่อร่วมกันตรวจสอบ ส่วนตลาดหุ้นแม้
ตลาดหลักทรัพย์จะมีหน่วยตรวจสอบอยู่
แล้วแต่ก็ไม่พอและไม่ทันการณ์ จึงน่าจะมี
การเพิ่มหน่วยพิเศษขึ้นมาดูทำงานลักษณะ
เป็นฝ่ายจับคู่กับฝ่ายวิชาการเพื่อให้ดูแลทัน
ต่อสถานการณ์กว่าที่เป็นอยู่”

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มเติมว่า ส่วนสถาบัน
การเงินเฉพาะกิจเบื้องต้น มีเอ็กซิมแบงก์
เป็นผู้ปลอยกู้ เป็นการปลอยกู้ร่วมกับ
ธนาคารพาณิชย์ ซึ่งในส่วนเอ็กซิมแบงก์
ปลอยกู้กว่าพันล้านแต่เป็นการปลอยกู้ตั้งแต่
เฟลปส์ดอตจก่อนเปลี่ยนเป็นสตาร์ค ส่วน
แนวทางแก้ปัญหาเรื่องนี้เอ็กซิมแบงก์จะเข้าไป
ทำแผนแก้หนี้ร่วมกับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน
รายอื่น หากเจ้าหนี้ส่วนใหญ่โหวตแผนเป็น
อย่างไรเอ็กซิมแบงก์ก็พร้อมปฏิบัติตาม

คาคไรรัฐบาลใหม่อดงบปี 67 ซ้ำครึ่งปี

คลังหวังจีดีพีดีง 0.05%-ทำแผนด่วนพยุงเศรษฐกิจ

กระทรวงคลังคาคยังไม่มีรัฐบาลใหม่ทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2567 จะล่าช้า 6 เดือน กระทบจีดีพีดีง 0.05% ล้างทำแผนด่วนอดง 6.3 แสนล้านพยุงเศรษฐกิจ

นายภยุฎา จินะวิจารย์ ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ในกรณีที่มีการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2567 ล่าช้าออกไป ซึ่งกระทรวงการคลังคาคว่าเดิมที่ไม่เกิน 6 เดือน หรือมี.ค.2567 จะกระทบต่อการขยายตัวเศรษฐกิจไทย ประมาณ 0.05% โดยคาคว่าช่วงที่เหลือของปี 2566 การเบิกจ่ายงบประมาณจะยังเป็นไปตามที่วางไว้ ซึ่งถ้าช้าให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งเบิกจ่ายให้เป็นไปตามตามแผน ส่วนที่งบประมาณ 2567 ที่ล่าช้า จะต้องหารือกับสำนักงบประมาณว่ามีงบประมาณส่วนใดบ้างจากงบประมาณปี 2566 มาใช้ได้ไปพลางก่อน ในส่วนที่ต้องเสนอให้คณะรัฐมนตรี (กรม.) พิจารณา

เบื้องต้นในระหว่างที่รอรัฐบาลใหม่มาจัดทำงบประมาณรายจ่ายปี 2567 กระทรวงการคลังได้เตรียม 3 แนวทาง เพื่อไม่ให้มีผลกระทบต่อการเศรษฐกิจ โดยคาคว่าหากทำได้ก็จะช่วยฟื้นเศรษฐกิจในช่วงดังกล่าวได้ประมาณ 0.03-0.04% ประกอบด้วย 1.นำงบประมาณประจำปีในส่วนที่สามารถเบิกจ่ายก่อนได้ จากเดิมที่จะมีการเร่งเบิกจ่ายปลายปีให้นำมาใช้ก่อน (ฟรอนต์โหลด) ในช่วงต้นปีงบประมาณทันที เช่น งบอบรม สัมมนา ซึ่งมีอยู่ราว 5-6 หมื่นล้านบาท

2.งบลงทุนรัฐวิสาหกิจ จะต้องไปดูว่ามีเท่าใดที่จะเร่งเบิกจ่ายได้

ซึ่งรัฐวิสาหกิจมี 2 กลุ่ม คือ กลุ่มที่ใช้รายได้ของตัวเอง กับกลุ่มที่ต้องใช้งบประมาณ และเป็นรัฐวิสาหกิจที่มีรอบการเบิกจ่ายตามปีงบประมาณ และปีปฏิทิน โดยในส่วนของปีปฏิทินให้เร่งเบิกจ่ายปลายปี 2566 และต้นปี 2567 ซึ่งส่วนนี้มีอยู่ราว 5 แสนล้านบาท และ 3.ใช้สถาบันการเงินเฉพาะกิจ ไปดูว่ามีโครงการของรัฐใดบ้างที่จะนำมาใช้ เช่น สินเชื่อผ่อนปรน ยังมีเงินเหลือ 7 หมื่นกว่าล้านบาท รวมทั้ง 3 แนวทาง เป็นเงินที่คาคว่าจะเบิกได้กว่า 6.2-6.3 แสนล้านบาท “งบประมาณ 2567 ที่คาคว่าล่าช้าไปอย่างมากที่สุดก็ 6 เดือน และที่กระทบคือในส่วนของงบลงทุน 6 แสนกว่าล้านบาท ที่ปกติจะไปกระจุกอยู่ช่วง 2 ไตรมาสสุดท้าย คงไม่ได้กระทบเศรษฐกิจในภาพรวมอะไรมาก ก็ต้องไปดูเพิ่มว่ามีงบตัวไหนสามารถมลงช่วง 2 ไตรมาสแรกได้ ต้องหางบอื่นมาชดเชย เพื่อพยุงเศรษฐกิจ”

นายภยุฎากล่าวว่า งบประมาณปี 2567 ที่ล่าช้าออกไป จะไม่กระทบกับมาตรการต่างๆ ในการดูแลประชาชน เช่น บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ซึ่งมีการจัดสรรเงินเข้ากองทุนในปี 2566 ครบถ้วนแล้ว

นายพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลังเปิดเผยว่า ในวันที่ 26 ก.ค.2566 จะมีการปรับประมาณการเศรษฐกิจไทยปี 2566 รอบใหม่ ภายใต้สมมติฐานที่เปลี่ยนไป จากเดิมที่คาคว่า จะขยายตัวได้ 3.6% การส่งออก -0.5% และคาคว่ามีจำนวนนักท่องเที่ยวรวม 29 ล้านคน

เปิดแผนกระตุ้นศก.สู่ธนาคาร

● เร่งเบิกจ่ายเงินเข้าระบบสแนล.

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า คลังจัดทำแผนประคับประคองเศรษฐกิจ ในช่วงที่คาดว่าจะการจืด พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 67 จะล่าช้ากว่ากำหนด เพื่อไม่ให้ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจในปีและปีหน้า โดยคาดว่าจะมีเม็ดเงินลงสู่ระบบเศรษฐกิจในช่วงปลายปีและต้นปีได้มากกว่า 1.2 แสนล้านบาท

1.เร่งรัดให้หน่วยงานรัฐและรัฐวิสาหกิจเร่งการจัดประชุมสัมมนาเพื่อกระจายรายได้การใช้เงินไปสู่ต่างจังหวัด ซึ่งเม็ดเงินก่อนหน้านี้จะไม่เยอะแต่ก็เป็นการกระจายรายได้ 2.ให้หน่วยงานรัฐวิสาหกิจเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุน ซึ่งจากปกติจะใช้ในช่วงปลายปีงบ แต่ให้เร่งใช้เบิกจ่ายต้นปีงบประมาณ ซึ่งประเมินว่าส่วนนี้จะมีเงินลงทุนเข้าสู่ระบบได้ 5 หมื่นล้านบาท จากเงินลงทุนรวมของรัฐวิสาหกิจที่มี 5 แสนล้านบาท

3.ได้หารือกับสถาบันการเงินของรัฐ ให้นำเงินที่เหลือจากการทำโครงการรัฐที่มีกว่า 7 หมื่นล้านบาท มาจัดโครงการสินเชื่อผ่อนปรนใหม่ ให้กับประชาชนและผู้ประกอบการนำไปใช้จ่าย ให้ได้ในปลายปีเพื่อช่วยผลักดันเศรษฐกิจในปีและปีหน้า

ทั้งนี้ ทางสำนักงานงบประมาณ กำลังจัดทำเกณฑ์เรื่องการใช้จ่ายงบประมาณปี 67 โดยใช้ปี 66 ไปพลางก่อน ซึ่งเป็นอำนาจตามกฎหมายที่ผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณมีอำนาจดำเนินการในกรณีที่พ.ร.บ.งบประมาณฉบับใหม่ไม่สามารถ

ออกใช้ได้ตามกำหนด ซึ่งมีเงื่อนไขว่าจะใช้ได้เฉพาะในหมวดของงบที่เป็นรายจ่ายประจำ และงบโครงการลงทุนที่เป็นโครงการต่อเนื่อง และสัดส่วนได้ก็เปอร์เซ็นต์

นายกฤษฎากล่าวว่า คลังประเมินว่า กรณีการจัดทำ พ.ร.บ.งบประมาณ ปี 67 ล่าช้าสุดจะล่าช้าไปประมาณ 6 เดือน ถึงเดือน มี.ค. 67 ซึ่ง

ต้องรอรัฐบาลชุดใหม่เข้ามาพิจารณาและอาจมีการทบทวนงบประมาณรายจ่ายฉบับนี้ใหม่ แต่มองว่าจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไม่มาก ประมาณ 0.05% ของจีดีพี เนื่องจากรัฐยังสามารถใช้งบประจำ ตามแผนงบประมาณ ปี 66 ไปได้พลางอยู่ ขณะที่งบลงทุน



ใหม่ที่เบิกจ่ายไม่ได้ ก็กระทบไม่เยอะ เพราะเป็นปกติในช่วงต้นปีงบประมาณจะมีการเบิกจ่ายเล็กน้อยเท่านั้น และคลังยังมั่นใจว่าตัวเลขจีดีพีในปีนี้จะเติบโตได้ที่ 3.6% เท่ากับประมาณการของธนาคารแห่งประเทศไทย

สำหรับร่าง พ.ร.บ.งบประมาณรายจ่ายปี 67 ที่ถูกจัดทำโดย

รัฐบาลที่ผ่านมา ได้กำหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายไว้ที่ 3.35 ล้านล้านบาท และคาดการณ์รายได้ของรัฐบาลที่ 2.757 ล้านล้านบาท เป็นงบประมาณขาดดุล 5.93 แสนล้านบาท

นายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กล่าว

ว่า กรณีต้องใช้งบประมาณไปพลางก่อนนั้น รัฐบาลมีสภาพคล่องที่เพียงพอในการดำเนินการ โดยตัวเลขล่าสุด เดือน พ.ค.นี้ รัฐบาลมีเงินคงคลังเหลืออยู่ 2.56 แสนล้านบาท แต่คาดว่าจะในสิ้นปีงบประมาณ หรือ ณ 30 ก.ย.นี้ ระดับเงินคงคลังจะเพิ่มขึ้นเป็น 5 แสนล้านบาท เนื่องจากจะมีรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีนิติบุคคลเข้ามา รวมถึงก็ยังมีการบวงเงินกู้ชุดขยายขาดดุลเหลืออยู่ด้วย.



แจกเบี้ยผู้สูงอายุ: นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่าขณะนี้หลายฝ่ายมีแนวคิดปรับเปลี่ยนกฎเกณฑ์การแจกเบี้ยผู้สูงอายุ เพื่อลดภาระงบประมาณรายจ่าย เนื่องจากการแจกเบี้ยผู้สูงอายุเพิ่มขึ้นทุกปี จากปีละ 50,000 ล้านบาทเป็น 90,000 ล้านบาทซึ่งจะไปตามการเข้าสู่สังคมผู้สูงวัยของประเทศไทย ดังนั้นหากต้องการลดภาระงบประมาณ ควรจะพิจารณาหลักเกณฑ์การแจกเบี้ยผู้สูงอายุใหม่ โดยผู้สูงอายุที่มีรายได้และร่ำรวย มีเงินเลี้ยงชีพได้โดยไม่ต้องใช้เงินเบี้ยผู้สูงอายุ ควรจะยกเลิกการแจกได้ อย่างไรก็ตาม ต้องหาข้อสรุปร่วมกันต่อไป.

คลังหาสารพัดวิธีกระตุ้นเศรษฐกิจ

● งบประมาณปี 67 ล่าช้า 6 เดือน ● เร่งเบิกจ่าย-ปล่อยสินเชื่อ

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้อยู่ในช่วงของการเปลี่ยนจัดตั้งรัฐบาล ส่งผลต่อการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปี 2567 ต้องล่าช้าออกไปอย่างน้อย 6 เดือน (ต.ค.2566-เม.ย.2567) ดังนั้นในช่วงนี้จำเป็นต้องใช้งบประมาณปี 2566 ไปพลางก่อน โดยเฉพาะงบรายจ่ายประจำปีเป็นหลัก ส่วนงบลงทุนนั้น หากเป็นการลงทุนใหม่ ต้องรอรัฐบาลใหม่มาดำเนินการ ซึ่งความล่าช้าของงบประมาณปี 2567 นั้น คาดว่าจะมีผลกระทบต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจเพียงเล็กน้อยราว 0.05%

อย่างไรก็ตาม ในช่วงระยะเวลาดังกล่าวกระทรวงการคลัง ได้เตรียมมาตรการการปรับแก้โครงสร้างเศรษฐกิจและกระตุ้นการบริโภคในประเทศเพื่อให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจราว 100,000 ล้านบาท ด้วยการให้รัฐวิสาหกิจกว่า 50 แห่งเร่งรัดการเบิกจ่ายงบลงทุนที่สามารถดำเนินการได้ 50,000 ล้านบาท รวมถึงให้สถาบันการเงินของรัฐเร่งรัดการปล่อยสินเชื่อ ซึ่งยังมีวงเหลืออีก 70,000 ล้านบาท ซึ่งจะทำให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจได้ และลดผลกระทบต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจได้

“ในร่าง พ.ร.บ.งบประมาณปี 2567 ได้กำหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายไว้ที่ 3.35 ล้านล้านบาท ส่วนรายได้อยู่ที่ 2.757 ล้านล้านบาท เป็นงบประมาณขาดดุล 593,000 ล้านบาท”

นายกฤษฎากล่าวต่อว่า ถึงแม้ร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ 2567 จะล่าช้าออกไป จะไม่ส่งผลกระทบต่อการจ่ายเงินเข้าบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจนของผู้มีสิทธิ 14-15 ล้านคนแต่อย่างใด เนื่องจากเป็นงบรายจ่ายประจำปี และมีเงินกองทุนสวัสดิการแห่งรัฐอยู่แล้ว ฉะนั้นมีเงินจ่ายเดือนละ 300 บาทต่อคนอย่างแน่นอน โดยแต่ละเดือนต้องจ่ายเงินตามสิทธิสวัสดิการแห่งรัฐราว 4,500-5,000 ล้านบาท

ด้านนายพรชัย สุริยะเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า ขณะนี้สำนักงบประมาณอยู่ร่างกฎเกณฑ์การเบิกจ่ายเงินงบประมาณปี 2567 เพื่อให้เกิดความชัดเจนในการเบิกจ่าย เมื่อร่างกฎเกณฑ์แล้วเสร็จ จะต้องนำเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาอนุมัติเพื่อเป็นแนวทางการเบิกจ่าย เมื่อมีการเบิกจ่าย จะทำให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ

“ในวันที่ 26 ก.ค.นี้ สศค.จะแถลงตัวเลขประมาณการเศรษฐกิจปี 2566 ซึ่งอาจมีการปรับทบทวนตัวเลขประมาณการเศรษฐกิจใหม่อีกครั้งเพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน โดยเมื่อเดือน เม.ย.2566 ที่ผ่านมา สศค. คาดว่าเศรษฐกิจไทยจะโต 3.6%”

คลังทุนแสนล.ปลุกศก. แก้จัดตั้งรบ.ชา-งบอีด

เร่งเบิกจ่ายเงินค้างท่อ
ธุรกิจผิดหวังการเมือง
ชี้จัดตั้งไม่ใช่‘เลือกตั้ง’
กกร.ต้อบีกตุลดค่าไฟ



สนั่น อังอุบลกุล

‘คลัง’ทำแผนรับมือบ’67 ล่าช้า
เตรียม 1 แสนล้านบาท อัดฉีด
เศรษฐกิจ แก้เกมตั้งรัฐบาลล่าช้า-
ดัน พ.ร.บ.งบประมาณอีดตาม
ภาคธุรกิจลุ้นลงมติรอบ 2 เชิง
รัฐสภาโหวตเท‘พิธา’

(อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

ปลุกศก.

หอค้าหวังชุมนุมสงบ-ไม่กระทบศก.

เมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ให้สัมภาษณ์กรณีการลงมติเลือกนายกรัฐมนตรีที่นายพิธาล้มเจริญรัตน์ หัวหน้าพรรคก้าวไกล แกนนำ 8 พรรคร่วมจัดตั้งรัฐบาล ไม่ผ่านความเห็นชอบจากรัฐสภาว่า กระบวนการตามระบอบประชาธิปไตยในทางรัฐสภาได้พยายามเดินหน้าอย่างเต็มที่ แม้นายพิธายังไม่สามารถผ่านการลงคะแนนได้ในครั้งแรก ยังมีครั้งที่ 2 และ 3 ตามที่มีกำหนดออกมาเบื้องต้นในวันที่ 19 และ 20 กรกฎาคม หลังจากนั้นทั้ง 8 พรรคร่วมคงจะกลับไปทำความเข้าใจ เจรจา

พูดคุยเพื่อหาแนวทางร่วมกันใหม่อีกครั้ง ต้องติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด

นายสนั่นกล่าวว่า สำหรับการชุมนุมทางการเมืองถือเป็นสิทธิเสรีภาพในการแสดงออกภายใต้กฎหมาย วันนี้เห็นแล้วว่าทุกฝ่ายต่างยอมรับและเคารพในกระบวนการยุติธรรม เชื่อว่าในระยะสั้นการชุมนุมจะอยู่บนพื้นฐานของความเรียบร้อยไม่กระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจ

“อย่างไรก็ตาม วันนี้ยังเร็วเกินไปจะประเมินสถานการณ์ แต่หอการค้ายังคงเชื่อว่าหลังจากนี้จะมีกระบวนการหารือและทำความเข้าใจร่วมกัน ในที่สุดทุกฝ่ายจะเห็นแก่ประโยชน์ของประเทศ และสนับสนุนให้เกิดรัฐบาลใหม่โดยเร็วที่สุด เพราะหากได้รัฐบาลล่าช้าออกไป การจัดตั้ง ครม.และการประกาศนโยบายต่อรัฐสภาอาจจะเกิดขึ้นช่วงเดือนสิงหาคม-กันยายน และกว่าจะจัดทำงานประมาณแล้วเสร็จ อาจได้เริ่มใช้งบประมาณ

ประเทศในไตรมาส 2 ปี 2567 ซึ่งจะล่าช้าและกระทบต่อความเชื่อมั่นของภาคธุรกิจและนักลงทุนต่างประเทศ” นายสนั่นกล่าว

อสังหาจัดตั้งรัฐบาลใหม่ใน 1 เดือน

นายสนั่น เคียงศิริ นายกสมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร กล่าวว่า ขณะนี้คงไม่สามารถจะตอบได้ว่าทิศทางการเมืองจะ何去何ต ต้องรอผลการโหวตนายกรัฐมนตรีในรอบที่สองก่อน อย่างไรก็ตาม ขอให้ทุกฝ่ายดำเนินการไปด้วยความสงบเรียบร้อย ไม่เกิดเหตุวุ่นวาย และเร่งให้ผู้มาดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีโดยเร็วและจัดตั้งรัฐบาลใหม่ได้ภายใน 1 เดือนนี้

“ภาคธุรกิจไม่ต้องการให้การโหวตนายกรัฐมนตรีการจัดตั้งรัฐบาลลากยาวเลยจากไตรมาสเดือนสิงหาคมนี้ จะเป็นสัญญาณการต่อเศรษฐกิจของประเทศ หากฟอร์มทีมรัฐบาลได้ในสิงหาคม กว่าจะเริ่มงานหรือเซตอะไรให้เข้าที่เข้าทางก็ใช้เวลาอีก 1 เดือน ส่งผลเศรษฐกิจไตรมาส 3 ยังคงชะลอตัวและเริ่มฟื้นตัวได้ในไตรมาส 4 ไปแล้ว” นายสนั่นกล่าว

นายสนั่นกล่าวว่า หากการเมืองไม่สงบจัดตั้งรัฐบาลไม่ได้ และเกิดความวุ่นวาย จะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจในแง่บรรยากาศการท่องเที่ยวและการลงทุน ต่างชาติจะชะลอการตัดสินใจเพื่อรอดูสถานการณ์การเมืองไทย ส่วนจะชะลอระยะสั้นหรือระยะยาวขึ้นอยู่กับการเมืองจะมีความชัดเจนเมื่อไร

รับเหมาหวังประมูลงานสะดุด

นายกฤษฎา จันทน์จรัสแสง อุปนายกสมาคมอุตสาหกรรมก่อสร้างไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ กล่าวว่า อยากให้พรรคก้าวไกลและพรรคเพื่อไทยเร่งสรุปการโหวตผู้ดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีและจัดตั้งรัฐบาลใหม่ให้เร็วที่สุด เพื่อให้งบประมาณปี 2567 ออกมา และมีการประมูลงานใหม่โดยเร็ว หากยังช้ายังไม่ส่งผลดีต่อระบบเศรษฐกิจ เนื่องจากขณะ

นี้หน่วยงานภาครัฐลดความชัดเจนนโยบายของรัฐบาลชุดใหม่ว่าจะมีการทบทวนหรือเดินหน้าโครงการที่อยู่ในแผนอย่างไร

“หากตั้งรัฐบาลไม่ได้ จะเกิดลัทธิการใช้งบลงทุนใหม่และงบประมาณปี 2567 จะล่าช้าออกไปอีก จากเดิมคาดว่าจะล่าช้าไป 6 เดือน งานประมูลโครงการใหม่จะยังตามไปด้วยโดยธรรมชาติ” นายกฤษฎิกกล่าว

ส.ค้ำปลีกผัดหวังผลโหวตเท‘พิธา’

นายสมชาย พรรัตนเจริญ นายกสมาคมค้าส่งและปลีกไทยกล่าวว่า จากผลโหวตนายพิธาไม่ผ่านนายกรัฐมนตรีในรอบแรกทำให้รู้สึกผิดหวังกับคนที่คิดว่าตัวเองมีเกียรติสูงสุดในประเทศ ทำให้มองว่าทุกอย่างเป็นการจัดตั้งมากกว่าการเลือกตั้ง เพราะมีการจัดวาง จัดเรียงกันไว้อยู่แล้วในแผน การเลือกตั้งเป็นแค่พิธีกรรมเท่านั้น

“การโหวตรอบสองทั้ง 8 พรรค ควรจะผลักดันเสนอชื่อคุณพิธาอีกครั้งให้สุดทางเพื่อให้คลายข้อสงสัยว่าทำไมถึงไปต่อไม่ได้ ถ้ารอบสองนี้คุณพิธาไม่ผ่านโหวต คุณพิธาก็ควรจะถอย แต่สิ่งสำคัญคือพรรคก้าวไกลและพรรคเพื่อไทยต้องกอดคอกันไว้ให้แน่นเพื่อจัดตั้งรัฐบาล เพราะนี่คือเสียงของประชาชนที่เลือกตั้งมา แม้ว่านายฯจะไม่ใช้คุณพิธาก็ตาม ตอนนี้ไม่ว่าจะเอาใครมาเป็นนายกก็ตาม ต้องรีบตั้งรัฐบาล” นายสมชายกล่าว

นายสมชายกล่าวว่า ต้องเร่งจัดตั้งโดยเร็วที่สุด เพื่อปลดล็อกสถานการณ์การเมืองเพราะเศรษฐกิจและการพัฒนาประเทศรอไม่ได้ ขณะนี้กำลังซื้อในตลาดแผ่วทั้งประเทศ คนไม่มีเงินจะจับจ่ายใช้สอย ดังนั้น เมื่อตั้งรัฐบาลใหม่แล้วต้องออกมาตราการกระตุ้นหรือทำให้คนมีรายได้เพิ่มโดยเร็ว

อีคอนไทยเชียร์‘เศรษฐา’

นายธนิต โสรัตน์ รองประธานสภาองค์การนายจ้างผู้ประกอบการค้าและอุตสาหกรรมไทย (อีคอนไทย) กล่าวว่า การโหวตนายฯในครั้งแรกที่ผ่านมา ทำให้เห็นความชัดเจนระดับหนึ่งว่า พรรคก้าวไกลอาจไม่ได้เป็นแกนนำจัดตั้งรัฐบาล ดังนั้น ควรไปมองนโยบายของพรรคร่วมรัฐบาลอื่นๆ อาทิ พรรคเพื่อไทย หากได้ขึ้นมาเป็นแกนนำจัดตั้งรัฐบาลแทน มีโอกาสที่นายเศรษฐา ทวีสิน แคนดิเดตนายกรัฐมนตรีจากพรรคเพื่อ

ไทย จะได้รับเลือกเป็นนายกฯ ส่วนตัวมองว่ามีความเหมาะสมเพราะเป็นอดีตนักธุรกิจและมีวุฒิภาวะ มีแนวโน้มจะยึดหยุ่นนโยบายด้านเศรษฐกิจ โดยเฉพาะเรื่องการปรับอัตราค่าจ้างขั้นต่ำ

“ความแตกต่างระหว่างพรรคก้าวไกลและพรรคเพื่อไทย ในมุมมองของผมคือ ก้าวไกลมองในเรื่องของการเปลี่ยนแปลงเป็นหลัก แต่เพื่อไทยมองในเรื่องของนโยบายทางเศรษฐกิจเป็นหลัก ปัจจุบันเศรษฐกิจไทยค่อนข้างอ่อนแอ หากพรรคการเมืองต้องการเข้ามาเปลี่ยนแปลงตามอุดมการณ์ คงไม่ได้ เรื่องนี้ต้องใช้เวลา แต่ตอนนี้เรื่องหลักคือการแก้ขาดดุลด้านเศรษฐกิจ และภาคการส่งออกที่ติดลบ จากคะแนนการโหวตรอบแรกที่ยังห่างอีกหลายคะแนน คงไม่ใช่เรื่องง่ายที่นายพิธาจะผ่านไปได้ จึงมองว่าความเป็นไปได้ที่นายเศรษฐาจะขึ้นมาเป็นนายกฯ” นายธนิตกล่าว

นายธนิตกล่าวว่า เรื่องที่เป็นกังวลคือการถูกแทรกแซงทางการเมือง คงต้องติดตามการโหวตรอบที่ 2 วันที่ 19 กรกฎาคมนี้ จะเป็นอย่างไร เพราะตอนนี้พรรคเล็กหลายพรรคเริ่มขยับ ที่สุดต้องเร่งจัดตั้งรัฐบาลโดยเร็วก่อนที่จะกระทบกับภาคการท่องเที่ยวและกระทบเรื่องความเชื่อมั่น เพราะตอนนี้หลายประเทศเริ่มจับตาดูความขัดแย้งในประเทศไทย ซึ่งมีผลต่อทั้งภาคการลงทุนและท่องเที่ยว หากปล่อยให้ยืดเยื้อยาวนานหรือรุนแรงถึงขั้นมีมือบงกชถน ไม่เป็นผลดีต่อเศรษฐกิจแน่นอน

อปท.ชี้โหวตนายฯไม่แน่นอนสูง

น.ส.ชญาดี ชัยอนันต์ ผู้ช่วยผู้ว่าการสายองค์กรสัมพันธ์และโฆษกธนาคารแห่งประเทศไทย (อปท.) กล่าวว่า สถานการณ์การเมืองที่เกิดขึ้นยังประเมินได้ยาก มีความไม่แน่นอนสูง ไม่ชัดเจนว่าตำแหน่งนายกรัฐมนตรีและรัฐบาลจะจัดตั้งได้เมื่อไร ส่งผลกระทบต่อการเบิกจ่ายภาครัฐเนื่องจากงบประมาณปี 2567 ยังไม่สามารถออกมาใช้ได้ แต่ในส่วนเบิกจ่ายงบประจำยังมีงบกลางนำมาใช้ได้ มีเพียงการเบิกจ่ายที่เป็นโครงการขนาดใหญ่ รวมถึงการลงทุนภาครัฐที่ยังไม่สามารถทำโครงการใหม่ๆ ได้

“ส่วนเรื่องความเชื่อมั่นในเวลานี้เชื่อว่ายังไม่ได้ผลกระทบมากนัก จากข้อมูลเบื้องต้นก็ยังไม่มีความเชื่อมั่นอยู่ ซึ่งจากการ

เปรียบเทียบในอดีตที่ผ่านมาเศรษฐกิจไทยไม่ว่าจะมีความวุ่นวายทางการเมือง เกิดการประท้วง ก่อจลาจล ก็ไม่ได้ทำให้เศรษฐกิจไทยได้รับผลกระทบใดๆ มากนัก ยกเว้นหากเกิดความรุนแรงยืดเยื้อลากยาวจนกิจกรรมทางเศรษฐกิจหยุดชะงัก” น.ส.ชญาดีกล่าว และว่า อย่างไรก็ตาม ต้องติดตามในวันที่ 19 กรกฎาคมนี้ว่าการโหวตเลือกนายฯจะสามารถสำเร็จเสร็จสิ้นได้หรือไม่ ส่วนกระแสข่าวว่าจะมีการเปลี่ยนตัวโหวตนายฯจากอีกพรรคการเมืองหนึ่งยังไม่สามารถประเมินได้ว่ามีผลต่อเศรษฐกิจไทยและความเชื่อมั่นอย่างไรหรือไม่

คลังเตรียม1แสนล.แก้ขัดงบลงทุนช้า

นายกฤษฎา จีนะวิจารณะ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า จากแนวโน้มการจัดตั้งรัฐบาลที่ยังไม่ชัดเจนคาดว่าจะทำให้ร่างพร.บ.งบประมาณรายจ่ายประจำปี 2567 ล่าช้ากว่ากำหนด เชื่อว่าอย่างมากที่สุดคือ 6 เดือน ความล่าช้าจะมีผลกระทบต่อเศรษฐกิจประมาณ 0.05% ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (จีดีพี) ดังนั้น เพื่อรองรับสถานการณ์และให้มีเม็ดเงินหมุนเวียนลงสู่ระบบเศรษฐกิจ กระทรวงการคลังได้เตรียมแผนเพื่อให้มีเงินหมุนเวียนลงสู่ระบบเศรษฐกิจในช่วงงบประมาณยังไม่มีผลบังคับใช้ประมาณ 1 แสนล้านบาท

“สิ่งที่จะหายไปจากงบประมาณมีความล่าช้าคืองบลงทุน ซึ่งมีกรอบเงินทั้งหมดในปีงบประมาณ 6 แสนล้านบาท โดยวงเงินส่วนใหญ่จะมีการเบิกจ่ายในช่วง 2 ไตรมาสสุดท้ายของปีงบประมาณ ดังนั้น จะต้องดูว่าในงบลงทุน 6 แสนล้านบาท จะมีการเบิกจ่ายเท่าใดในช่วงไตรมาส 1 และ 2 ของปีงบประมาณ 2567 หากไม่เกิน 30% หรือวงเงิน 1 แสนล้านบาท ส่วนนี้คลังก็มีการวางแผนรองรับไว้แล้ว” นายกฤษฎากล่าว

นายพรชัย ชีวะเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กล่าวว่า สำหรับแผนรองรับการดำเนินงานล่าช้า ประกอบด้วย 1.การหารือกับสำนักงานงบประมาณ โดยใช้แผนการใช้จ่ายงบประมาณของปี 2566 ไปพลางก่อน แต่มีเงื่อนไขว่าจะใช้ได้เฉพาะในหมวดของงบที่เป็นรายจ่ายประจำ และงบโครงการลงทุนที่เป็นโครงการต่อเนื่อง

นายพรชัยกล่าวว่า 2.การเร่งรัดการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยงานราชการที่จะใช้ในปลายปีงบประมาณนำมาใช้ในด้านปีงบประมาณแทน เช่น งบลงทุนของรัฐวิสาหกิจบางรายการ ซึ่งประเมินว่ามีประมาณ 5 หมื่นล้านบาท จากงบลงทุนรวมของรัฐวิสาหกิจทั้งปีงบประมาณ 2567 จำนวน 5 แสนล้านบาท และ 3.หารือกับสถาบันการเงินของรัฐว่าโครงการสินเชื่อผ่อนปรนที่ให้กับประชาชนและผู้ประกอบ ซึ่งเป็นโครงการที่รัฐบาลให้การอุดหนุนซึ่งยังมีวงเงินสินเชื่อเหลืออยู่ 7 หมื่นล้านบาท ขอให้เร่งรัดเร่งนำมาใช้ในปลายปี 2566 นี้เพื่อช่วยผลักดันเศรษฐกิจในปีนี้และต้นปีหน้า

การจี'บักตุ้ลดค่าไฟเหลือ4.25บ.

นายอิศเรศ รัตนดิลก ณ ภูเก็ต รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ประกอบด้วย ส.อ.ท. หอการค้าไทย และสมาคมธนาคารไทย ได้ส่งหนังสือถึง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เพื่อขอให้ลดอัตราค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (เอฟที) งวดเดือนกันยายน-ธันวาคม 2566 ที่ประกาศออกมาแล้ว 3 แนวทาง ราคาตั้งแต่ 4.45-6.28 บาทต่อหน่วย จากปัจจุบันค่าไฟอยู่ที่ 4.70 บาท โดยเสนอแนวทางลดให้เหลือ 4.25 บาทต่อหน่วยหรือน้อยกว่า เพื่อสะท้อนต้นทุนแท้จริงและยังเป็นการช่วยเหลือคนไทยช่วงค่าครองชีพสูงและภาวะหนี้ครัวเรือนพุ่งไประดับ 90%

นายอิศเรศกล่าวว่า ในหนังสือระบุถึงปัจจัยที่ทำให้ค่าไฟควรลดลงได้มาจากปริมาณก๊าซธรรมชาติจากอ่าวไทยที่ทยอยปรับเปลี่ยนขึ้นต่อเนื่อง โดยเฉพาะในแหล่งเอราวัณที่เพิ่มปริมาณจาก 200 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวัน เป็น 400 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวันในเดือนกรกฎาคมนี้ และมีแผนจะเพิ่มเป็น 600 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวันภายในเดือนธันวาคม จะ

ช่วยลดปริมาณการนำเข้าก๊าซธรรมชาติเหลว (แอลเอ็นจี) ได้ ล่าสุดปริมาณการนำเข้าแอลเอ็นจีลดลงเหลือ 41% จากเดิมมีการนำเข้ามาเป็นเชื้อเพลิงผลิตไฟฟ้าที่ 47%

นอกจากนี้ ราคาแอลเอ็นจีสเปดที่นำเข้ามาผลิตไฟฟ้าลดลงประมาณ 30% จากงวดเดือนพฤษภาคม-สิงหาคม ราคาประมาณ 20 เหรียญสหรัฐต่อล้านบีทียู มาอยู่ที่ประมาณ 14 เหรียญต่อล้านบีทียู โดยราคาพลังงานโลกมีแนวโน้มลดลงอย่างต่อเนื่อง ท่ามกลางความกังวลเกี่ยวกับการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลกที่ส่งผลทำให้ความต้องการใช้พลังงานลดลง

หวังค่าครองชีพพุ่ง-ทุนต่างชาติหนี

นายอิศเรศกล่าวว่า นอกจากนี้ ภาระหนี้ของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ทั้งงวดที่ 1 (มกราคม-เมษายน) และงวดที่ 2 (พฤษภาคม-สิงหาคม) ลดลงเร็วกว่าแผน เนื่องจากต้นทุนจริงของแอลเอ็นจีต่ำกว่าที่เรียกเก็บค่าเอฟทีทั้ง 2 งวดที่ผ่านมา อย่างไรก็ตาม จากเงินบาทที่อ่อนค่าในระดับ 35 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ยังคงเป็นปัจจัยกดดันต้นทุนค่าไฟฟ้าในช่วงนี้ แต่จากการคาดการณ์ของนักวิเคราะห์ด้านการเงินมองว่าจะเป็นการอ่อนค่าในระยะสั้นและจะมีแนวโน้มแข็งค่าขึ้นภายในปลายปีนี้

นายอิศเรศกล่าวว่า สถานการณ์ดังกล่าวจึงเป็นปัจจัยเอื้อให้นายกฯตัดสินใจลดค่าไฟด้วยการขยายเวลาการคืนหนี้ให้ กฟผ. จาก 5 งวด เป็น 6 งวด เพื่อให้ค่าเอฟทีลดลงอีก 10 สตางค์ต่อหน่วย ซึ่ง กฟผ.จะได้รับเงินคืนครบภายในเดือนสิงหาคม 2568 พร้อมบูรณาการจัดหาเชื้อเพลิงแอลเอ็นจีผ่านผู้นำเข้าหลักเพียงรายเดียว เพื่อเป็นการสกัดต้นทุนที่เพิ่มจากผู้ส่งสินค้า หรือชิปปเปอร์หลายรายที่เข้ามาจัดหาในตลาดเพื่อผลิตไฟฟ้าในงวดที่ 3 ให้ได้ราคาที่เหมาะสมตามกลไกตลาด และไม่ให้เกิดการเสียเปรียบ โดยจัดหาแอลเอ็นจีล่วงหน้า ราคาเฉลี่ยที่ 14-16 เหรียญสหรัฐต่อล้านบีทียู เพราะหากเข้าสู่ฤดู

หนาวแล้วราคาจะสูงขึ้นจากความต้องการใช้พลังงานในโลกที่เพิ่มขึ้น

“การเห็นว่าค่าไฟไทยอยู่ในระดับสูงจะส่งผลกระทบต่อภาพรวมการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจของประเทศ กดดันเงินเฟ้อ ทำให้นักลงทุนต่างชาติชะลอการลงทุน รวมทั้งกระทบต่อค่าครองชีพของประชาชน จึงควรได้รับการแก้ปัญหาโดยด่วน” นายอิศเรศกล่าว

ปัจจัยนอก-ในปท.ดันหุ้นดีดแรง

ผู้สื่อข่าวรายงานภาวะการซื้อขายหลักทรัพย์ (หุ้น) วันที่ 14 กรกฎาคม ดัชนีเคลื่อนไหวในแดนบวกตลอดทั้งวัน ทำจุดสูงสุดที่ระดับ 1,519.08 จุด เพิ่มขึ้น 25.06 จุด ก่อนจะย่อตัวเล็กน้อยในช่วงปิดตลาดที่ 1,517.92 จุด เพิ่มขึ้น 23.90 จุด ด้วยมูลค่าการซื้อขาย 43,316.96 ล้านบาท

นายณัฐพล คำาเครือ ผู้อำนวยการฝ่ายวิเคราะห์หลักทรัพย์ บริษัทหลักทรัพย์ (บล.) หยวนต้า (ประเทศไทย) เปิดเผยว่า ภาพรวมตลาดหุ้นไทย ดัชนีดีดตัวขึ้น (รีบาวด์) อย่างร้อนแรง สาเหตุจากคาดการณ์แนวโน้มการขึ้นอัตราดอกเบี้ยของสหรัฐที่ใกล้สิ้นสุดลงหลังเงินเฟ้อชะลอตัวต่อเนื่อง

นอกจากนี้ ประกอบกับหุ้นกลุ่มทุนใหญ่ฟื้นตัวช่วยหนุนตลาด ช่วยสร้างเสถียรภาพให้กับดัชนีในภาพรวม ได้แก่ PTT, PTTEP, BANPU, GULF, GPSC, TRUE, CPALL, BBL, ADVANC, OSP หลังการไต่สวน นายพิธา ลิ้มเจริญรัตน์ หัวหน้าพรรคก้าวไกล เป็นนายกรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม คณะเนชั่นเสียงเห็นชอบไม่เพียงพอ โดยในเชิงกลยุทธ์ยังเน้นเก็งกำไรหุ้นตามราคาน้ำมันที่ปรับตัวขึ้นต่อเนื่อง หรือหากมีความเสี่ยงได้สูงอาจเข้าเก็งกำไรหุ้นเชื่อมโยงการเมืองที่มีโอกาสกลับมาเป็นแคนดิเดตนายกฯจากพรรคเพื่อไทยแทน โดยประเมินว่าเมื่อดัชนีหุ้นกลับมาขึ้นเหนือ 1,520 จุดได้ จะสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุนเป็นลำดับถัดไป

คลังไม้ห้วนตั้งรับ.ใหม่ล่าช้า ทำแผนงบปี'67และ'68รับมือไว้แล้ว

นายกฤษฎา จีนะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงปัญหาความล่าช้าในการจัดตั้งรัฐบาลชุดใหม่ ว่า กระทรวงการคลังได้ประมาณการช่วงเวลาที่ล่าช้ามากที่สุด 6 เดือน ซึ่งความล่าช้านี้จะส่งผลกระทบต่อการลงทุนของภาครัฐ อย่างไรก็ตาม กระทรวงฯได้สั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องติดตามและเร่งรัดการลงทุนของหน่วยงานรัฐวิสาหกิจที่คาดว่าจะสามารถเร่งรัดการลงทุนได้ 50,000 ล้านบาท จากทั้งหมดกว่า 5 แสนล้านบาท และการลงทุนจากธนาคารเฉพาะกิจของรัฐรวมกันอีกประมาณ 70,000 ล้านบาท รวมเป็น 1.2 แสนล้านบาท โดยจะเน้นการลงทุนในช่วงต้นปีงบประมาณ 2567 เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ

ในช่วงที่ยังไม่มีงบประมาณแผ่นดิน สำหรับการจัดงบประมาณปี 2567 ได้หารือร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ และสำนักงบประมาณ โดยจะทำควบคู่ไปกับงบประมาณปี 2568 ซึ่งข้อดีก็จะทำให้มองเห็นภาพรวมและการเชื่อมต่อของงบประมาณทั้ง 2 ปี

“กระทรวงฯไม่ห่วงเรื่องความล่าช้าในการจัดตั้งรัฐบาลชุดใหม่ ที่ผ่านมายุ่งเกี่ยวกับปัญหาแล้วในทุกมิติ โดยเฉพาะในปี 2557 (ที่มีการทำรัฐประหาร) และเราก็สามารถรับมือกับสถานการณ์เหล่านั้นได้ แผนงานที่เราจัดทำไว้มีความสมบูรณ์

ในระดับที่ฝ่ายการเมืองสามารถนำไปใช้ได้ทันที และเราก็เสนอให้ทุกรัฐบาลที่ผ่านมามีได้พิจารณาถึงแผนงานในขณะนั้น ได้พิจารณาทุกครั้ง”นายกฤษฎา กล่าว

ในส่วนของการใช้จ่ายประจำปีนั้น กระทรวงฯได้หารือกับสำนักงบประมาณถึงการจัดทำเกณฑ์รายจ่าย โดยจะใช้จากงบประมาณปี 2566 ไปก่อน คาดว่าสำนักงบประมาณ จะจัดทำเกณฑ์รายจ่ายแล้วเสร็จในเร็วนี้ เพื่อให้หน่วยงานต่างๆได้มีกรอบการพิจารณาในการเบิกจ่ายในช่วงที่ยังไม่มีงบประมาณปี 2567 โดยเฉพาะงบประมาณเพื่อการเวนคืนที่ดิน เพื่อให้การลงทุนในโครงการต่างๆ ของรัฐวิสาหกิจดำเนินการได้อย่างเร่งด่วนต่อไป

คลังของรัฐบาลใหม่ปฏิรูปภาษี

นายภานุ จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยว่านโยบายปฏิรูปโครงสร้างภาษีเพื่อขยายฐานภาษีเพิ่มรายได้นั้น ต้องดำเนินการแบบค่อยเป็นค่อยไปไม่ทำให้เกิดอาการช็อกในระบบเศรษฐกิจแต่มีความจำเป็นในการปฏิรูปภาษีเพื่อเพิ่มรายได้ให้กับรัฐบาลเนื่องจากปัจจุบันรายได้ภาษีของรัฐบาลคิดเป็นเพียง 14% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ(จีดีพี)เท่านั้น โดยตามหลักการควรที่จะอยู่ที่ 15-16% ของจีดีพี ซึ่งที่ผ่านมากระทรวงการคลังได้เสนอแผนการปฏิรูปภาษีให้ทุกรัฐบาลพิจารณา โดยแผนดังกล่าวมีภาษีราว 20 รายการ

“กระทรวงการคลังต้องการปฏิรูปภาษีเพื่อเพิ่มรายได้ให้รัฐบาล มีงบประมาณเพียงพอต่อรายจ่ายแต่มาตรการใดที่จะออกมานั้น จะต้องไม่ทำให้เกิดอาการช็อกต่อระบบเศรษฐกิจ ซึ่งอะไรที่รุนแรงเกินไปอาจทำให้เศรษฐกิจช็อก จำเป็นต้องทำแบบค่อยเป็นค่อยไป เช่น ค่าลดหย่อนทางภาษีที่ให้มากเกินไป จำเป็นต้องทยอยลดลงมา”

ทั้งนี้ปัจจุบันกรมสรรพากรมีค่าลดหย่อนทางภาษีหลายรายการเช่น ค่าใช้จ่ายในการซื้อกองทุนฯ ค่าใช้จ่ายในการซื้อกรรมธรรม์ประกันชีวิต ดอกเบี้ยจากเงินกู้ซื้อบ้าน เป็นต้น ซึ่งเมื่อนำรายการค่าลดหย่อนมารวมกันแล้วคิดเป็นวงเงินค่าลดหย่อนทางภาษีที่สูง ซึ่งแนวทางที่พิจารณาแนวทางหนึ่งก็คือ อาจรวมวงเงินค่าลดหย่อนรวมเป็นก้อนหนึ่ง ผู้เสียภาษีอาจเลือกใช้ค่าลดหย่อนทางภาษีในรายการที่กำหนดแต่เมื่อรวมทุกรายการแล้วจะต้องไม่เกินวงเงินที่กำหนดไว้ โดยค่าลดหย่อนทางภาษีบางรายการเช่น ค่าลดหย่อนกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (อาร์เอ็มเอฟ) ซึ่งเป็นมาตรการที่มีส่วนช่วยรักษาเสถียรภาพของตลาดทุน และใช้มานานแล้ว สมควรลดลงได้หรือไม่

สำหรับการจัดเก็บภาษีขายหุ้นในอัตรา 0.11% นั้น กระทรวงการคลังขอยืนยันว่า มีความพร้อมในการดำเนินการจัดเก็บ และพร้อมจะเสนอให้รัฐบาลใหม่พิจารณาเนื่องจากที่ผ่านมากระทรวงการคลังได้จัดทำรายละเอียดเสร็จเรียบร้อยแล้ว และได้เสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบแล้ว รวมถึงผ่านการตรวจจากสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาแล้วเช่นกัน ส่วนสาเหตุที่ไม่สามารถอนุมัติเก็บภาษีการขายหุ้นได้ในรัฐบาลนี้เนื่องจากมีข้อจำกัดหลายประการที่ต้องดำเนินการ.

ชงรัฐบาลใหม่รีดภาษี20รายการ

คลังปัมรายได้คุมขาดดุลงบประมาณไม่เกิน3%

คลังรอเห็นแพ็คเกจรีดภาษี 20 รายการให้รัฐบาลใหม่ทันที หวังปัมรายได้เพิ่มหลายแสนล้าน-ลดขาดดุลงบประมาณ เล็งปิดฉากสารพัดหักค่าลดหย่อนหนุนซื้อกองทุน ไม่ลดหย่อนภาษีหุ้นแน่

นายภุชญา จินะวิจารณ์ะ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังเตรียมเสนอรัฐบาลใหม่พิจารณาแผนปฏิรูปการจัดเก็บรายได้รัฐบาล ทั้งในส่วนของการเพิ่มรายได้และลดรายจ่าย เพื่อให้เป็นไปตามกรอบวินัยการคลัง และดำเนินการตามแผนการคลังระยะปานกลาง (ปี 2567-2570) ที่ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2567 ต้องลดสัดส่วนการขาดดุลงบประมาณไม่ให้เกิน 3% ต่อจีดีพี ขณะที่ปัจจุบันการจัดเก็บรายได้มีส่วนอยู่ที่ประมาณ 14% ของจีดีพี ควรขยับขึ้นไปเป็นระดับ 16-17% ต่อจีดีพี

“แผนการปฏิรูประบบภาษีของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ผ่านเห็นชอบจากกระทรวงการคลังแล้วกว่า 20

รายการ แต่วันนี้เรายังไม่ได้ว่าเราจะทำอะไร ซึ่งทุกรัฐบาลที่เข้ามาไม่ว่าจากพรรคใด แผนปฏิรูปภาษีจะเป็นแผนแรก ที่กระทรวงการคลังต้องทราบดีว่าแผนจัดเก็บรายได้ แผนรายจ่ายควรจะเป็นอย่างไร เป็นสิ่งที่เอาไปให้ดูหมด ว่าคนที่ทำนโยบายจะดำเนินการอย่างไร”

โดยจะแบ่งเป็นช่วงเวลา บางมาตรการจะดำเนินการใน 2 ปี หรือ ภายใน 5 ปี เป็นต้น เช่น ที่ผ่านมามีการให้มาตรการลดหย่อนภาษีจากการซื้อกองทุนเพื่อหนุนตลาดทุน มองว่าเป็นการ

ช่วยคนรวยมากไปหรือไม่ อาจจะต้องมาทบทวนต้องมีการกำหนดเพดาน (แคป) วงเงินลดหย่อนสูงสุด ให้ผู้เสียภาษีเลือกรายการที่ต้องการหักลดหย่อนเอง เป็นต้น

นอกจากนี้ ยังยืนยันว่าภาษีจากการซื้อขายหุ้นก็ยังอยู่ในแผนการปรับโครงสร้างภาษี หรือหากจะปรับเป็นการเก็บภาษีกำไรจากเงินลงทุน (Capital Gain Tax) ก็สามารดำเนินการได้ ขึ้นอยู่กับนโยบาย รวมทั้งแผนการปรับโครงสร้างภาษีเพื่อสนับสนุนขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ และสนับสนุนเรื่องเศรษฐกิจสีเขียว หรือ ESG

ผู้สื่อข่าวสอบถามว่า การปรับโครงสร้างภาษีจะส่งผลให้การจัดเก็บรายได้เพิ่มขึ้นกว่า 6 แสนล้านบาท ตามนโยบายของพรรคการเมืองหรือไม่ ปลัดกระทรวงการคลังกล่าวว่า การปฏิรูปภาษีจะช่วยเพิ่มรายได้ให้อีกอย่างน้อยเกินครึ่ง

นายภุชญา กล่าวว่า มาตรการลดรายจ่าย เช่น เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ หรือ เบี้ยยังชีพ ที่ปัจจุบันต้องจัดสรรงบประมาณปีละ 50,000 ล้านบาท ปีงบประมาณ 2567 รัฐบาลตั้งงบประมาณไว้จ่ายค่าเบี้ยยังชีพคนชราเพิ่มเป็น 90,000 ล้านบาท ซึ่งถ้าไปอยู่ในรัฐธรรมนูญ การจัดสรรเบี้ยยังชีพคนชราเป็นสิทธิทุกคน หรือ ควรเป็นสิทธิคนที่ไม่มีความสามารถ จึงต้องเขียนกติกาว่าใครควรได้ ควรมีการถือครองทรัพย์สินเท่าใด คนแก่แต่รวยควรได้รับ 600-800 บาทต่อเดือนหรือไม่ ควรลดเพื่อเอาไปช่วยเหลือลูกฝากลูกดัวหรือไม่

คลังล้น!ลุยเก็บภาษีขายหุ้น

● รอรัฐบาลใหม่ขึ้นทูลเกล้าฯ ตรึงดีเซลถึงสิ้นปีนี้

คลังยังผลักดันเก็บภาษีขายหุ้น Transaction tax ต่อ รอรัฐบาลใหม่ขึ้นทูลเกล้าฯ พร้อมเร่งคัดเลือกเลขาธิการ ก.ล.ต. แม้นางสาวรีนวดี ฟ้องกระบวนการสรรหาไม่ชอบด้วยกฎหมาย ส่วนเรื่องการตรึงราคาน้ำมันดีเซล กระทรวงพลังงานจะตรึงราคาดีเซลให้ถึงสิ้นปี 2566

นายภูษณา จินะวิจารณ์ ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวยืนยันว่า รัฐบาลยังคงเดินหน้าเก็บภาษีขายหุ้นโดยจะจัดเก็บแบบภาษีธุรกิจเฉพาะจากการขายหลักทรัพย์ Transaction tax โดยไม่มีแผนจะยกเลิก ส่วนกรณีที่กระทรวงการคลังไม่เลือกเก็บภาษีขายหุ้นแบบ Capital gain tax นั้น เป็นเพราะได้เคยศึกษาแล้วพบว่า ระบบมันทำได้ยากกว่า กระทรวงการคลังได้ศึกษามาหมดแล้วทั้ง 2 วิธี แต่วิธีที่ทำแล้วสะดวกและมีปัญหาน้อยที่สุดสำหรับประเทศไทยคือ Transaction tax

“ตอนนี้กระทรวงการคลังมีความพร้อมที่จะดำเนินการเรื่องภาษีขายหุ้นต่อ

ไป เหลือเพียงขั้นตอนตามกฎหมาย ล่าสุดภาษีขายหุ้นผ่านการพิจารณาของสำนักงานกฤษฎีกาแล้ว รอขึ้นทูลเกล้าฯ เพื่อลงพระปรมาภิไธยและประกาศในราชกิจจานุเบกษาต่อไป ซึ่งต้องรอรัฐบาลชุดใหม่มาเสนอเรื่องเข้าไป และต้องรอทิศทางนโยบายของรัฐบาลชุดใหม่มีแนวทางอย่างไร หากกรณีรัฐบาลชุดใหม่จะเปลี่ยนไปเก็บแบบ Capital gain tax ก็สามารทำได้”

ส่วนเรื่องความคืบหน้าการสรรหาเลขาธิการ ก.ล.ต.คนใหม่ ขณะนี้ทางกระทรวงการคลังอยู่ระหว่างรอให้สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ซึ่งแจ้งเพิ่มเติม

เกี่ยวกับกฎระเบียบคุณสมบัติในการคัดเลือกเลขาธิการ ก.ล.ต. ถ้า ก.ล.ต.ตอบข้อชี้แจงกลับมาได้เมื่อไหร่ ก็จะพิจารณาได้ทันที และยังอยู่ในกระบวนการสรรหาเดิมที่ดำเนินการอยู่

อย่างไรก็ดี กรณีนางสาวรีนวดี สุวรรณมงคล อดีตเลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) (ผู้ฟ้องคดี) ได้ยื่นฟ้องสำนักงาน ก.ล.ต. (ผู้ถูกฟ้องคดีที่ 1) และ นายพิชิต อัคราทิตย์ ประธานกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ผู้ถูกฟ้องคดีที่ 2) ต่อศาลปกครองกลางนั้น กระบวนการคัดเลือกเลขาธิการ ก.ล.ต. สามารถดำเนินการได้ โดยไม่มีความผูกพันกับคดีความที่นางสาวรีนวดีได้ฟ้องร้องคดี เป็นการฟ้องหน่วยงานกับท่านประธาน ก.ล.ต.ซึ่งไม่

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: จันทร์ 17 กรกฎาคม 2566

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7223

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 39.55

Ad Value: 42,911.75

PRValue (x3): 128,735.25

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: คลังน้ำมัน! ลุยเก็บภาษีขายหุ้น รอรัฐบาลใหม่ขึ้นทูลเกล้าฯ ตรึงดีเซลถึงสิ้นปี

น่าจะมีประเด็นอะไรต่อผลการคัดเลือก
เลขาธิการ ก.ล.ต.”

ปลัดคลัง กล่าวอีกว่า การตรึงราคาน้ำมันดีเซล คาดว่ารัฐบาลจะช่วยตรึงราคาน้ำมันดีเซลระหว่าง 31-32 บาทต่อลิตร โดยกระทรวงพลังงานได้หารือกับกระทรวงการคลังแล้ว จะช่วยตรึงราคาน้ำมันดีเซลถึงสิ้นปี 2566 ส่วนกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงจะเลือกใช้วิธีไหนก็สามารถดำเนินการได้ เช่น การลดเงินนำส่งเข้ากองทุนน้ำมัน หรือจะกู้เงินก็ได้ กองทุนฯ จะดูในรายละเอียดว่าจะเลือกวิธีใด ซึ่งประชาชนจะไม่ได้รับผลกระทบแน่นอน

ทั้งนี้ ในส่วนของเป้าการจัดเก็บรายได้ ภาษีกรมสรรพสามิตปี 2567 ได้ันับรวมการจัดเก็บรายได้ภาษีน้ำมันดีเซลเข้าไป ด้วยตกเดือนละประมาณ 10,000 ล้านบาท จากเดิมที่ต้องลดภาษีตามนโยบายของรัฐบาล ทำให้รายได้ในส่วนนี้ ขาดหายไป 120,000 ล้านบาทต่อปี ต่อไปกรมสรรพสามิตก็จะมีรายได้ในส่วนนี้ตามปกติ ซึ่งขณะนี้ก็มีเงินรายได้ภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลกลับเข้าสู่ระบบภาษีแล้ว ตั้งแต่เดือนส.ค.ที่ผ่านมา ■

กรมศุลกากรจับเนื้อเถื่อน แซ่แซ้งซุกรถบรรทุก ยึดค่าน 6 พันกก.

กรมศุลกากรจับกุมเนื้อกระป๋องแซ่แซ้ง
 ลักลอบเข้ามาในราชอาณาจักร
 น้ำหนัก 6,000 กิโลกรัม ค่าน
 ตรวจสอบป้องกันและปราบปราม
 ของศุลกากรปราณบุรี จังหวัด
 ประจวบคีรีขันธ์

➡ ต่อ : เนื้อเถื่อน - หน้า 2

เนื้อเถื่อน

เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม
 นายพันธ์ทอง ลอยกุลนันท์ ที่ปรึกษา
 ด้านการพัฒนาและบริหารการจัดเก็บภาษี
 ในฐานะโฆษกกรมศุลกากร เปิดเผยว่า
 นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรม
 ศุลกากร ให้ความสำคัญกับการป้องกัน
 การลักลอบนำเนื้อสัตว์แซ่แซ้งเข้ามา
 ภายในราชอาณาจักรไทยในทุกช่องทาง
 เพื่อปกป้องผลกระทบที่อาจเกิดขึ้น
 ต่อสุขภาพอนามัยของผู้บริโภค และ
 อาจทำให้กลไกทางการตลาดเกิดความ
 เสียหาย จึงให้กำชับทุกหน่วยงาน
 ในสังกัดกรมศุลกากร เพิ่มความ
 เข้มงวดในการป้องกันการลักลอบ
 ดังกล่าว

➤ **แซ่แซ้ง :** เจ้าหน้าที่กรมศุลกากร
 เปิดท้ายรถบรรทุก ยึดเนื้อกระป๋อง
 แซ่แซ้ง ลักลอบเข้ามาในราชอาณาจักร
 น้ำหนัก 6,000 กิโลกรัม มูลค่ากว่า
 1,200,000 บาท ณ ด่านตรวจ
 ศูนย์ป้องกันและปราบปรามของ
 ศุลกากรปราณบุรี จังหวัดประจวบคีรีขันธ์
 ทั้งส่งคนขับรถไปดำเนินคดี

และเมื่อวันที่ 14 กรกฎาคม
 2566 กรมศุลกากรได้รับแจ้งว่าจะมี
 การลักลอบนำเนื้อสัตว์แซ่แซ้งจาก
 ต่างประเทศเข้ามายังภาคกลางของ
 ประเทศไทย โดยจะผ่านด่านตรวจศูนย์
 ป้องกันและปราบปรามของศุลกากร
 ปราณบุรี จังหวัดประจวบคีรีขันธ์
 นายพงศ์เทพ บัวทรัพย์ รองอธิบดี
 รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้าน
 การพัฒนาระบบควบคุมทางศุลกากร
 มอบหมายให้ นายถวัลย์ รอดจิตต์
 ผู้อำนวยการกองสืบสวนและปราบปราม
 ร่วมกับนายศศิณ ปงระงษ์ ผู้อำนวยการ
 สำนักงานศุลกากรภาคที่ 1 ให้เจ้าหน้าที่
 ศุลกากรของศูนย์ป้องกันและปราบปราม
 ของศุลกากรปราณบุรี กองสืบสวน
 และปราบปราม และเจ้าหน้าที่จากด่าน
 ศุลกากรประจวบคีรีขันธ์ เฝ้าระวังรถ
 บรรทุกที่ขับผ่านบริเวณดังกล่าว ต่อมา
 พบรถบรรทุก 12 ล้อ ที่มีความน่า
 สงสัย จึงขอให้เข้าด่านตรวจฯ และ
 ขอทำการตรวจค้น พบสินค้าประเภท
 เนื้อกระป๋องแซ่แซ้ง มีเมืองกำเนิด
 ต่างประเทศ เมื่อขอเอกสารหลักฐาน
 การผ่านพิธีการศุลกากร ปรากฏว่า

พนักงานขับรถบรรทุกไม่สามารถนำ
 มาแสดงได้ ทั้งนี้ เนื้อกระป๋องแซ่แซ้ง
 ดังกล่าว มีน้ำหนัก 6,000 กิโลกรัม
 มูลค่ากว่า 1,200,000 บาท จึงนำ
 ผู้ต้องหาพร้อมของกลางดำเนินการ
 ตามกฎหมายต่อไป

โฆษกกรมศุลกากร กล่าวต่อ
 อีกว่า การกระทำความผิดดังกล่าว ถือเป็น
 ความผิดฐานนำเข้ามาในราชอาณาจักร
 ซึ่งของที่ยังมิได้ผ่านพิธีการศุลกากร
 ตามมาตรา 242 และ 247 ประกอบ
 มาตรา 166 และมาตรา 167 แห่ง
 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560
 และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง



เร่งจับหมูเถื่อน ลอบนำเข้าเพิ่ม10เท่า

อธิบดีกรมศุลกากร แจงเหตุขบวนการค้าเนื้อหมูเถื่อน แกล้งสำแดงเป็นปลาแซ่แข็ง
 สั่งจนท.คุมเข้ม ยอดปีนี้จับเพิ่มกว่า 10 เท่า

ต่อ : หมูเถื่อน -หน้า 11

หมูเถื่อน

เมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2566 นายพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากรเปิดเผยถึงแนวทางการปราบปรามสถานการณ์หมูเถื่อนว่า ในช่วงหลายเดือนมานี้ กรมศุลฯ ได้เพิ่มความเข้มงวดตรวจดูสินค้าที่นำเข้ามาในลักษณะสินค้าแซ่แข็ง หลังช่วงที่ผ่านมา พบข้อมูลว่า มีการนำเขาสินค้าแซ่แข็งสูงผิดปกติ ทำให้เป็นเหตุสงสัยว่าอาจมีการลักลอบนำเข้าเนื้อหมูเข้ามาปะปนกับสินค้าอื่น และสำแดงเท็จเป็นอาหารแซ่แข็ง หรือสำแดงเป็นปลาแซ่แข็งแทน ทั้งนี้ เมื่อก่อนหากเป็นสินค้าแซ่แข็งที่มีใบอนุญาตถูกต้อง และเป็นบริษัทชิปปิ้งที่มีประวัติดีก็จะปล่อยออกหมด แต่ระยะหลังพอเห็นข้อมูลผิดสังเกตก็ทำให้กรมฯ เฝ้าระวังเข้มข้นขึ้น แม้จะมีเอกสารครบ แต่จะมีการสุ่มตรวจสอบด้วย แต่การเข้าไปตรวจก็ต้องทำให้ถูกต้อง โดยให้เจ้าของ และหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้องร่วมกันเปิดดูตรวจ ไม่ใช่กรมศุลฯฝ่ายเดียวที่จะเปิด

ได้ โดยในการตรวจต้องมีการกักของและนำข้อมูลของรหัสสินค้าเข้าระบบศุลกากรก่อน เพราะถ้าไม่ทำแล้วเราเปิดตรวจ อาจโดนฟ้องได้ยกเว้นของผิดกฎหมายจริงๆ เช่น ยาเสพติด อาวุธสงคราม

“ที่ผ่านมาในปี’65-66 ถือว่าเนื้อหมูในประเทศ มีราคาสูงมากเกินกก. 200 บาท ด้วยราคาแพงก็ทำให้มีขบวนการรวบรวม เนื้อหมูจากยุโรปและอเมริกาได้ส่งมาขายในไทย ซึ่งก็ยอมรับว่าในช่วงแรกอาจมีหลงหูหลงตาไปบ้าง เพราะการที่จะเปิดตรวจทุกตู้อาจจะยาก หรือกรณีตรวจแล้วอาจมีการหลบเนื้อหมูไว้ข้างในตู้ก็อาจทำให้มองไม่เห็นแต่เมื่อเราเห็นข้อมูลการนำเข้าสินค้าอื่นที่ผิดปกติ ก็มีการสั่งดูแลอย่างเข้มงวด จนล่าสุดปี’66 กรมฯสามารถจับกุมหมูลักลอบนำเข้าเพิ่มได้ 10 เท่า น้ำหนัก 4.7 ล้านกก. เพิ่มจากปีก่อนที่จับได้ 4.8 แสนกก. ซึ่งขณะนี้กำลังประสานกับกรมปศุสัตว์เพื่อนำหมูไปทำลายอยู่และยังมีหมูอีกหลายสิบตู้ที่อยู่ระหว่างตรวจสอบแต่คดียังไม่สิ้นสุด

นายพรกล่าวอีกว่า ตามขั้นตอนศุลกากร ถ้ามีการนำของเข้ามาแต่ไม่มีการสำแดงภายใน 30 วัน สินค้านั้นจะตกเป็นของตกค้าง จากนั้นสัก 2 เดือนครึ่ง หากยังไม่มีการติดต่ออีกสินค้านั้นจะตกเป็นของแผ่นดินและคดีถึงที่สุด ซึ่งกรมจะสามารถลงโทษระงับใบอนุญาตชิปปิ้งชั่วคราวได้ ซึ่งยืนยันว่าที่ผ่านมากรมฯ ได้ปฏิบัติตามระเบียบขั้นตอน สำหรับกรณีมีข่าวมีหมูลักลอบหลุดเข้ามา 8 พันตัว ก็เป็นไปได้ เพราะหมูตู้หนึ่งมี 25,000 กก. ซึ่งหากมา 8 พันตัว ก็ถือว่าปริมาณที่เยอะมากๆ ส่วนที่มีข่าวว่า ไม่มั่นใจศุลกากรทำถูกต้องไหม หรือไปร่วมกับพ่อค้าเถื่อนปล่อยปละละเลยหรือเปล่าเรื่องนี้ ตนขอชี้แจงด้วยความบริสุทธิ์ใจว่า ในกรณีลักลอบหมูเถื่อน กรมฯจะไม่ระงับคดีในชั้นศุลกากรและส่งเจ้าหน้าที่ดำเนินคดีทั้งหมด โดยให้เป็นเรื่องของกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ในการตรวจสอบ จึงไม่มีการยอมความกันแน่นอน



■ ■ ■ อย่างเอาอะจารย์...ไม่มีแต่ที่รัฐบาลใหม่
 ที่ทำงานล่งหน้า...!! กรมสรรพสามิต...ก็
 เอาด้วยเหมือนกันนะขอบอก...!! ยืนยันจาก
 คำกล่าวของ...คุณเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ
 อธิบดีกรมสรรพสามิต...ที่บอกว่ากรม
 สรรพสามิต มีแผนจะเสนอแพ็คเกจภาษีต่อ
 รัฐบาลใหม่ไว้แล้ว...ทั้ง ภาษีความเต็ม ภาษี
 บุหรี่ไฟฟ้า...เรื่องภาษีความเต็มนั้น...ก็เพื่อดูแล
 สุขภาพประชาชน และว่าจะไม่ส่งผลกระทบต่อ
 ราคาสินค้าด้วย...เพราะมีตัวอย่างแล้ว...
 นั่นคือภาษีความหวานที่ได้จัดเก็บไปแล้ว
 ทำให้ราคาสินค้าลดลง และผู้ผลิตปรับสูตรสินค้า...ส่วนภาษี
 บุหรี่ไฟฟ้า ที่ยังติดขัดข้อกฎหมายกรมศุลกากรห้ามนำเข้า และ
 กฎหมายคุ้มครองผู้บริโภค...อันนี้แวดวงการเงิน...บอกได้เลยว่า...
 ทั้งพรรคก้าวไกลและพรรคเพื่อไทย(ว่าที่รัฐบาลใหม่)...เคยกล่าว
 ออกสื่อว่าจะพิจารณาเรื่องนี้...และหากว่าเรื่องนี้รัฐบาลเห็นชอบ...
 กรมสรรพสามิตก็พร้อมนำเข้าพิกัดภาษีสรรพสามิตทันที...!!
 ต้องย้ำอย่างนี้ว่าเรื่องบุหรี่ไฟฟ้า...79 ประเทศทั่วโลกเขายกกัน
 ถูกกฎหมาย...หลาย ๆ บทความวิชาการทางการแพทย์ยืนยันว่า
 อันตรายน้อยกว่าบุหรี่แบบมวนที่สูบกันอยู่ในปัจจุบัน...และโลก
 ของความเป็นจริงของไทยตอนนี้มีคนที่ใช้บุหรี่ไฟฟ้ามากขึ้น
 ทุกวัน...แต่เมื่อยังติดขัดทางกฎหมาย...ของที่ใช้กันอยู่ในสังคม
 ก็คือสินค้าที่ไม่ได้มาตรฐาน...ซึ่งอันตรายมาก ๆ ๆ...โดยเฉพาะ
 บุหรี่ไฟฟ้าที่นำ...ถ้าทำให้ถูกกฎหมายสินค้าที่ขายได้ก็จะเป็น
 สินค้าคุณภาพที่มีการตรวจสอบคุณภาพมีการควบคุมความ



**เอกนิติ
 นิติทัณฑ์ประภาศ**



พร อนันตศิลป์

เป็นอันตรายของสินค้าแก่รัฐยังได้ภาษีด้วย...!! อ้อ...กรม
 สรรพสามิต...จะเสนอให้ลดจัดเก็บภาษีเบตเตอร์ ซึ่งปัจจุบัน
 เก็บในอัตรา 8% แต่หากผู้ผลิตสามารถคำนึงถึงสิ่งแวดล้อม
 และทำระบบติดตาม (Tracking) ก็จะลดภาษีให้...รวมทั้งภาษี
 สรรพสามิตน้ำมันสำหรับเครื่องบินไอพ่น (น้ำมันเจ็ท) ที่เริ่มกลับ
 มาจัดเก็บอัตราเดิม ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ค. 2566 จากที่ลดภาษีให้
 ในช่วงสถานการณ์โควิด-19 เนื่องจากคนไม่เดินทางแต่ขณะ
 นี้สถานการณ์กลับมาเป็นปกติแล้ว...กรมสรรพสามิตคงไม่ลดภาษี
 น้ำมันเจ็ททั่วไป...แต่จะลดภาษีน้ำมันไบโอดีเซล ที่เป็นมิตรกับ
 สิ่งแวดล้อม โดยขณะนี้อยู่ระหว่างกำหนดเงื่อนไขปริมาณการใช้
 ซึ่งจากข้อมูลองค์การการบินพลเรือนระหว่างประเทศ (ICAO)
 ระบุว่าบางสายการบิน เริ่มมีการใช้ไบโอดีเซลในสัดส่วน 100%
 แล้ว...!! ลุยครับลุย...สรรพสามิต...■ ■ ■ จากกรณีมีผู้เสียหาย
 ร้องว่าได้เข้าประมูลนาฬิกาหรู จากกรมศุลกากร เรือทะเลหลาย
 ลำนับบาท แต่เมื่อนำไปตรวจสอบแล้วพบเป็นของปลอมนั้น...
 นอกจากกรมศุลกากรจะออกมาแสดงความรับผิดชอบด้วยการ
 รับคืนนาฬิกาทั้งหมดและยกเลิกการประมูล พร้อมทั้งขอโทษต่อ
 ผู้มาประมูลและสังคม...ล่าสุด คุณพร อนันตศิลป์ อธิบดีกรม
 ศุลกากร...ได้แต่งตั้งคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้นแล้ว...
 เชื่อว่าอีกไม่นานจะได้รับความกระจ่างเร็ว ๆ นี้แน่นอน...■ ■ ■

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ

ชีพจร โลกธุรกิจ



ปานทิพย์ ศรีพิมอล

รายได้เข้ารัฐ 1.22 แสนล้าน

นางปานทิพย์ ศรีพิมอล ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ปีงบประมาณ 2566 สคร. มีเป้าหมายในการจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจและกิจการที่กระทรวงการคลังถือหุ้นต่ำกว่า 50% จำนวน 149,600 ล้านบาท โดย ณ สิ้นไตรมาส 3 ปีงบประมาณ 2566 (1 ตุลาคม 2565-30 มิถุนายน 2566) สคร. สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินฯ รวม 122,830 ล้านบาท หรือคิดเป็น 82% ของเป้าหมายการจัดเก็บในปีงบประมาณ 2566 ต่ำกว่าประมาณการสะสม 573 ล้านบาท เงินนำส่งรายได้แผ่นดินส่วนใหญ่มาจากสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล บริษัท ปตท. การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ธนาคารออมสิน และการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย เป็นต้น



ภูมิใจ ดร.เศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย เป็นประธานมอบรางวัลเกียรติยศ Money & Banking Awards 2023 จัดโดย สันติ วิริยะรังสฤษฎ์ โดยมี วิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน รับรางวัลนักการเงินแห่งปี 2565 และรางวัลธนาคารเพื่อลูกค้ารายย่อยแห่งปี 2566 กฤษณ์ จันทโนทก ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) รับรางวัลธนาคารแห่งปี 2566 ที่โรงแรม ไฮแอท รีเจนซี่ กรุงเทพฯ

“ออมสิน” ยินดีแก้หนี้บุคลากร สธ.

นพ.ทวีศิลป์ วิษณุโยธิน รองปลัดกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ให้สัมภาษณ์ถึงแนวทางช่วยเหลือบุคลากร สธ.ที่มีเรื่องภาระหนี้เสียที่ไม่สามารถชำระหนี้ได้ว่า จากการหารือร่วมกับธนาคารออมสิน ซึ่งธนาคารยินดีและแจ้งไปยังสหกรณ์ออมทรัพย์ที่มีบุคลากรในสังกัด สธ.อยู่เกี่ยวกับสินเชื่อที่จะเอื้อต่อสหกรณ์ว่า มีอัตราดอกเบี้ยต่ำจำนวนเท่าใดหรืออย่างไรบ้างแล้ว ซึ่งดำเนินการตามนโยบายรัฐบาลโดยมีตัวอย่างจากกระทรวงอื่น เช่น กระทรวงศึกษาธิการ และสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ซึ่งทำสำเร็จมาแล้ว ล่าสุดสหกรณ์ทางภาคตะวันออกเฉียงเหนือเข้าร่วมตามช่องทางนี้แล้ว จะเป็นอีกแนวทางช่วยเหลือกลุ่มที่เป็นหนี้หรือต้องจ่ายดอกเบี้ยสูงๆ หนี้ในระบบจะมีทางออก ซึ่งธนาคารออมสินก็ยินดี โดยจะมียกเงินขึ้นกับสหกรณ์แต่ละแห่งจะประสานมา ปัจจุบันมีสหกรณ์ 2-3 แห่งทางภาคอีสานดำเนินการแล้ว หากสนใจก็ติดต่อสอบถามสหกรณ์ของตนเองได้

ส่วนความคืบหน้าเรื่องเงินค่าเสี่ยงภัย โควิดนั้น นพ.ทวีศิลป์กล่าวว่า เรื่องนี้ สธ.ได้รวบรวมข้อมูลเรียบร้อยแล้วและส่งเรื่องไปยังสำนักงบประมาณพิจารณาจัดสรรงบประมาณมาให้ หากได้รับมา สธ.ก็จ่ายได้เลย ซึ่ง สธ.เสนอไปตัวเลขเดิมที่ประมาณ 3 พันกว่าล้านบาท เพื่อนำมาจ่ายค่าเสี่ยงภัยโควิดตามที่ กรม.อนามัยก่อนหน้านี้.

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 842

Section: First Section/สังคม

วันที่: จันทร์ 17 กรกฎาคม 2566

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7223

Col.Inch: 61.38

Ad Value: 51,681.96

หน้า: 3(กลาง)

PRValue (x3): 155,045.88

ศิลปิน: สีส

โฆษณา: ธนาคารออมสิน: ตอบครบทุกความต้องการเรื่อง "บ้าน" ด้วยสินเชื่อเคหะ



**ตอบครบทุกความต้องการ
เรื่อง "บ้าน"**

ด้วย **สินเชื่อเคหะ**

**ดอกเบี้ยปีแรก
3.140%**
(MRR-3.855% ต่อปี)

**ผ่อนต่ำ
ล้านละ 3,555 บาท/เดือน**
(6 เดือนแรก)

ยื่นกู้ภายในวันที่ 15 ตุลาคม 2566
อนุมัติและจัดทำบัตรกรมสัญญาให้แล้วเสร็จ
ภายในวันที่ 15 พฤศจิกายน 2566
เงื่อนไขอื่นๆ เป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด

หมายเหตุ : ปัจจุบัน MRR เท่ากับ 6.995% ต่อปี
(ตั้งแต่วันที่ 8 มิถุนายน 2566)

รายละเอียดเพิ่มเติม



ติดต่อได้ที่ธนาคารออมสินทุกสาขา
www.gsb.or.th
GSB Contact Center 1115

'วิทย์'ผอ.ออมสินคว้านักการเงินแห่งปี'65

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคาร
 ออมสิน รับรางวัลเกียรติยศ “นักการเงินแห่งปี
 2565 Financier of the Year 2022”
 จาก ดร.เศรษฐวุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการ
 ธนาคารแห่งประเทศไทย ประธานในพิธีมอบ
 รางวัล Money & Banking Awards 2023
 จัดโดยวารสารการเงินธนาคาร ด้วยคุณสมบัติ
 การเป็นนายธนาคารและนักการเงินที่มีวิสัยทัศน์
 กว้างไกลและทันสมัย มีความซื่อสัตย์ต่อ
 วิชาชีพ สร้างความเติบโตและยั่งยืนให้กับ
 องค์กร และทำคุณประโยชน์ต่อสังคมส่วนรวม
 โดยมีผลงานโดดเด่นเป็นที่ประจักษ์ตลอด
 ปี 2565 จากการปรัญยุทธศาสตร์ธนาคาร

ออมสินเป็นธนาคาร
 เพื่อสังคม

ด้วยการดูแล
 ลูกค้าและประชาชน 3
 กลุ่มหลัก ได้แก่ ผู้มี
 รายได้น้อย ผู้ประกอบ
 การรายย่อย และองค์กร
 ชุมชน โดยมีเป้าหมาย
 ลดความเหลื่อมล้ำ
 สร้างการเข้าถึงแหล่งทุน
 ที่เป็นธรรม และใช้กลยุทธ์การทำธุรกิจแบบ
 Dual Mission ที่มีการทำธุรกิจเชิงพาณิชย์
 ควบคู่กับธุรกิจเชิงสังคม โดยเฉพาะในช่วงการ



วิทย์ รัตนกร

แพร่ระบาดของโควิด-19 ธนาคารออมสินเป็น
 หน่วยงานหลักในการส่งต่อความช่วยเหลือ
 ประชาชนและภาคธุรกิจ ตอบสนองนโยบาย
 รัฐบาลตั้งแต่ปี 2563 จนถึงสิ้นปี 2565 ผ่าน
 โครงการต่างๆ จำนวนมาก อาทิ สินเชื่อ
 ดอกเบี้ยต่ำ โครงการผ่อนปรนภาระหนี้ สินเชื่อ
 จำนำทะเบียนรถ สินเชื่อ SMEs มีที่มีเงิน
 รวมถึงโครงการออมสินสร้างงานสร้างอาชีพ
 และโครงการพัฒนาชุมชนแบบองค์รวม ทั้งนี้
 เพื่อให้ประชาชนสามารถเข้าถึงแหล่งทุนใน
 ระบบ ได้รับต้นทุนดอกเบี้ยในตลาดที่เป็นธรรม
 และสร้างอาชีพพัฒนาชุมชนอย่างยั่งยืน

นอกจากนี้ ธนาคารยังได้รับรางวัล
 เกียรติยศอีก 3 รางวัล คือ รางวัลธนาคาร
 เพื่อลูกค้ารายย่อยแห่งปี 2566 Best Retail
 Bank of the Year 2023 ซึ่งเป็นการครอง
 ตำแหน่งติดต่อกันเป็นปีที่ 8 รางวัลธนาคาร
 ที่มีบริการยอดเยี่ยมด้านเงินฝาก 2566 Best
 Service Provider – Deposit 2023 และ
 รางวัลบุรุษสวยงามยอดเยี่ยม (Excellent
 Design Awards) ประเภทพื้นที่ขนาด
 850-1,000 ตร.ม. โดยมี นางสาวนพวรรณ
 รัตนเวทิน รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน
 กลุ่มลูกค้าบุคคล และนางสาวชรีรา การสุทธิ์
 ผู้ช่วยผู้อำนวยการธนาคารออมสิน สายงาน
 ความยั่งยืน ร่วมรับรางวัล

สารพัน

เศรษฐกิจ สังคม

marrygun55@gmail.com



รับรางวัลบริการยอดเยี่ยม

นางฉัตรวี จิรกุลเมธาพัฒน์ รองกรรมการผู้จัดการ กลุ่มงานสาขา ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เป็นผู้แทนธนาคารรับรางวัล “ธนาคารที่มีบริการยอดเยี่ยม ด้านสินเชื่อบ้าน 2566 Best Service Provider-Mortgage 2023” และ นางสาวสุรีพันธ์ ลิธิอาภรณ์สกุล ผู้อำนวยการฝ่ายสื่อสารองค์กร ธอส. เป็นผู้แทนธนาคารรับรางวัล “บุธสวยงาม Grand Design Awards ขนาดพื้นที่ 300-500 ตารางเมตร” ในงาน MONEY & BANKING AWARDS 2023 ที่จัดขึ้นโดยวารสารการเงินธนาคาร โดยมี นายเศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ให้เกียรติเป็นประธานมอบรางวัล และนับเป็นปีที่ 6 ติดต่อกันที่ ธอส.ได้รับรางวัลดังกล่าว

ธอส.เดินหน้าลดพอร์ตบ้านมือสองประมูลทรัพย์โซนอีอีซีกว่า2พันรายการ

ผู้จัดการรายวัน360° – ธนาคารอาคาร สงเคราะห์ (ธอส.) รายงานผลการจัด “งานประมูลขายบ้านมือสอง ธอส. ประจำปี ครั้งที่ 2/2566” ที่จัดขึ้นในวันเสาร์ที่ 15 กรกฎาคม 2566 ระหว่างเวลา 10.00-16.00 น.ทั่วประเทศ สามารถจำหน่าย บ้านมือสองได้จำนวน 448 รายการ คิดเป็นมูลค่ารวม 513.21 ล้านบาท แบ่งเป็นทรัพย์ที่ตั้งอยู่ในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล จำนวน 124 รายการ และในส่วนภูมิภาค 324 รายการ โดยรายการทรัพย์ที่ประมูลได้ในราคาต่ำที่สุด เพียง 105,000 บาท ได้แก่ ทรัพย์ประเภทห้องชุด ขนาด เนื้อที่ 25.67 ตารางเมตร ในเขตบางเขน กรุงเทพฯ ส่วน รายการ ที่ประมูลขายได้ในราคาสูงที่สุดที่ราคา 10.6 ล้านบาท ได้แก่ ทรัพย์ประเภทบ้านเดี่ยว 2 ชั้น ขนาดเนื้อที่ 129.30 ตารางวา ใน อ.เมือง จ.ภูเก็ต เนื่องจากเป็นทรัพย์ที่อยู่ใกล้ แหล่งท่องเที่ยวและมีสิ่งอำนวยความสะดวกมากมาย ขณะเดียวกัน ทรัพย์ที่มีผู้เข้าร่วมประมูลถึง 10 ราย ได้แก่

ทาวน์เฮาส์ 2 ชั้น ขนาดเนื้อที่ 16 ตารางวา ใน อ.บางบัวทอง จ.นนทบุรี ที่ประมูลขายได้ในราคา 840,000 บาท

ทั้งนี้ ผู้ชนะการประมูลต้องวางเงินประกันการซื้อ ทรัพย์ตามจำนวนเงินที่ธนาคารกำหนดและทำสัญญาจะซื้อ จะขายในวันที่ 17-31 กรกฎาคม 2566 (ระยะเวลา 10 วัน ทำการ) พิเศษ!! รับสินค้าอัตราราคาพิเศษต่ำสุด นานสูงสุด 24 เดือน และสามารถใช้บริการสินเชื่อ “สินเชื่อสำหรับซื้อ ทรัพย์ NPA พร้อมขายของธนาคาร” หรือ ผ่อนชำระเงิน ดาวน์ โดยไม่มีดอกเบี้ย (เงื่อนไขเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ ธนาคารกำหนด)

สำหรับผู้ที่พักผ่อนว่างครั้งนี้ สามารถซื้อทรัพย์มือสอง ธอส. ได้ในงานมหกรรมบ้านธนาคาร ที่จะจัดขึ้นระหว่าง วันที่ 21-23 กรกฎาคม 2566 ณ เซ็นทรัล พญา จ.ชลบุรี โดยจะได้พบกับทรัพย์ในพื้นที่ภาคตะวันออกกว่า 2,000 รายการ.

KTBซื้อเงินบาทยังแข็งค่ายาว รับความไม่ชัดเจนทางการเมือง

Krungthai GLOBAL MARKETS แบงก์
กรุงไทย (KTB) ซื้อ การเมืองไทยที่ยังมีความ
ไม่แน่นอนอยู่สูง ต่างชาติยังเห็นหน้าลดความ
เสี่ยงพอร์ตการลงทุนในไทยต่อ ทำให้เงิน
บาทอาจหยุดการแข็งค่าไว้แถวโซนแนวรับ
ที่ 34.40-34.50 บาทต่อดอลลาร์ฯ แนวต้าน
34.80-35.00 บาทต่อดอลลาร์ฯ เชื่อเงินบาท
ยังไม่กลับมาอ่อนค่าทะลุโซน 35 บาทต่อ
ดอลลาร์ฯ ได้ง่ายๆนัก

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาด
เงินตลาดทุน Krungthai GLOBAL MAR-
KETS ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)
หรือ KTB เปิดเผยว่า แนวโน้มค่าเงินบาท
มองว่าเงินบาทอาจยังพอได้แรงหนุนฝั่งแข็งค่า
อยู่บ้าง จากทั้งการอ่อนค่าลงของเงินดอลลาร์ฯ
โพล์ธุรกรรมขายทำกำไรการรีบาวด์ของ
ราคาทองคำ และโพล์ธุรกรรมเกี่ยวกับค่า
เงินเยนญี่ปุ่น แต่ว่าการแข็งค่าอาจเป็นไป
อย่างจำกัด หลังผลการโหวตเลือกนายกฯ
ออกมาตามที่คาด อาจนำไปสู่ความวุ่นวาย
ทางการเมืองในระยะสั้นได้ มองว่าหากเงิน
บาทจะเผชิญแรงกดดันฝั่งอ่อนค่าจากปัจจัย
การเมืองในประเทศ ก็ควรระวังแรงขาย
สินทรัพย์ไทยจากนักลงทุนต่างชาติมากขึ้น

ดังนั้น จึงประเมินว่าภายใต้สถานการณ์
การเมืองไทยที่ยังมีความไม่แน่นอนอยู่สูง

ผู้เล่นต่างชาติอาจเลือกที่จะลดความเสี่ยง
พอร์ตการลงทุนในไทยไปก่อน เพื่อรอความ
ชัดเจน อาจเห็นแรงขายสินทรัพย์ไทยต่อได้
บ้างในช่วงนี้ ทำให้เงินบาทอาจหยุดการแข็ง
ค่าไว้แถวโซนแนวรับที่เคยประเมิน คือช่วง
34.40-34.50 บาทต่อดอลลาร์ฯ ขณะที่โซน
แนวต้านจะอยู่ในช่วง 34.80-35.00 บาทต่อ
ดอลลาร์ฯ เงินบาทอาจยังไม่กลับมาอ่อนค่าทะลุ
โซน 35 บาทต่อดอลลาร์ฯ ได้ง่ายๆนัก หาก
ไม่เห็นแรงขายสินทรัพย์ไทยที่รุนแรง พร้อม
กับการกลับมาแข็งค่าขึ้นของเงินดอลลาร์ฯ

“ควรระมัดระวังการรีบาวด์แข็งค่าขึ้น
ของเงินดอลลาร์ฯ ที่อาจเกิดขึ้นในภาวะปิด
รับความเสี่ยง (Risk-Off) มองว่ายังมีความ
เป็นไปได้ในระยะสั้น หากตลาดกังวลรายงาน
ผลประกอบการของบรรดาบริษัทจดทะเบียน
หรือกังวลต่อปัญหาสภาพคล่องของธนาคาร
ในฝั่งสหรัฐฯ แนวว่าช่วงที่ตลาดการเงินยังมี
ความผันผวนสูงจากทั้งปัจจัยการเมืองไทย
และการปรับเปลี่ยนมุมมองไปมาของผู้เล่น
ในตลาดต่อแนวโน้มดอกเบี้ยนโยบายธนาคาร
กลางสหรัฐฯ (เฟด) ผู้ประกอบการควรใช้
เครื่องมือป้องกันความเสี่ยงที่หลากหลาย
 อาทิ Option เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการ
ป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน”
นายพูน กล่าว ■

แก่หนี้ เต็มทุน สร้างนักรบเศรษฐกิจไทยสู่ตลาดโลก



การผลักดันให้เศรษฐกิจไทยเติบโตจำเป็นต้องอาศัย SMEs ไทยเป็นตัวขับเคลื่อนเนื่องจากผู้ประกอบการไทยส่วนใหญ่เป็น SMEs ซึ่งมีเพียง 1 ใน 100 เป็นผู้ส่งออกการค้าขายที่จำกัดเฉพาะตลาดภายในประเทศจึงทำให้ธุรกิจไทยเติบโตช้า หน่วยงานภาครัฐและเอกชนต้องร่วมมือกันอย่างมีบูรณาการเพื่อขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจและการพัฒนาประเทศอย่างยั่งยืน

ดร.รักษ วรรกิจโกศล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) กล่าวว่า การขับเคลื่อนการเติบโตของเศรษฐกิจไทยจำเป็นต้องเร่งเพิ่มจำนวนผู้ส่งออกและมูลค่าการค้าระหว่างประเทศ แม้สัดส่วนมูลค่าธุรกิจของ SMEs จะไม่สูงเท่าธุรกิจขนาดใหญ่ แต่ก็ก่อให้เกิดการจ้างงานได้มากถึง 72% ของการจ้างงานทั้งประเทศ ในการดำเนินบทบาทธนาคารเพื่อการพัฒนา EXIM BANK จึงร่วมกับหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชนที่เกี่ยวข้องผลักดันให้ SMEs ไทย Go Inter เพื่อสร้างรายได้จากการเข้าถึงตลาดขนาดใหญ่กว่า เปรียบเสมือนการออกเรือไปตกปลาในมหาสมุทร แทนที่จะตกปลาแคในแม่น้ำ โดยหลายประเทศมีเศรษฐกิจเติบโตสูงและกำลังซื้อสูงสามารถปึกหมุดหมายเป็นตลาดใหม่ เช่น ซาอุดีอาระเบีย มีรายได้ต่อหัว (GDP per Capita) ของประชากรสูงถึง 29,922 ดอลลาร์สหรัฐต่อคนต่อปี ขณะที่ไทยมีเพียง 8,182 ดอลลาร์สหรัฐต่อคนต่อปี

กรรมการผู้จัดการ EXIM BANK กล่าวว่า ปัญหาของ SMEs ไทยที่ไม่สามารถแข่งขันได้ในตลาดโลก ได้แก่ การขาดความรู้ขาดโอกาส และขาดเงินทุน ทำให้การพัฒนาสินค้าไทยให้แตกต่างอย่างโดดเด่นในตลาด

และมีคุณภาพได้มาตรฐานสากลเกิดขึ้นได้ช้า โดยเฉพาะปัญหาการขาดเงินทุนพบว่า เพียง 1 ใน 3 ของ SMEs ไทยทั้งระบบหรือราว 1 ล้านรายที่เข้าถึงสินเชื่อในระบบ ทั้งในส่วนของเงินทุนจากธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) เป็นเพราะปัญหาการขาดหลักประกัน การขาดงบการเงินที่ได้มาตรฐาน และการขาดแผนธุรกิจ ข้อมูลจากองค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD) ระบุว่า SMEs ไทยต้องใช้หลักทรัพย์ค้ำประกันโดยเฉลี่ยสูงกว่าวงเงินสินเชื่อมากกว่า 5 เท่า รวมถึงอาจมีงบการเงินที่ไม่น่าเชื่อถือ ทำให้ SMEs ไทยต้องใช้แหล่งเงินทุนนอกระบบหรือเงินทุนตัวเองในการดำเนินธุรกิจ

กรรมการผู้จัดการ EXIM BANK กล่าวว่า EXIM BANK จึงริเริ่มโครงการ “คลินิก EXIM เพื่อคนตัวเล็ก” เป็นโครงการต่อเนื่องจากคลินิกหมอหนี้ และต่อยอดจากมหกรรมร่วมใจแก้หนี้ที่กระทรวงการคลังร่วมกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสถาบันการเงินของรัฐ 9 แห่ง ได้ลงนามใน MOU เพื่อร่วมมือกันปัญหานี้ขับเคลื่อนภาคธุรกิจให้กลับมาเดินหน้าต่อไปได้ เมื่อคนตัวเล็กปลดล็อกปัญหานี้สิน กิจการแข็งแกร่ง ก็จะสามารถเติบโตและขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศได้อีกทางหนึ่ง



กรรมการผู้จัดการ EXIM BANK กล่าวต่อไปว่า นับเป็นบทบาทของ EXIM BANK ที่เป็นมากกว่าธนาคาร (Beyond Banking) โดยเริ่มจากการแก้ปัญหาหนี้ผ่านความร่วมมือกับพันธมิตร อาทิ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ดูแลและให้คำปรึกษาปัญหาทางการเงินอย่างใกล้ชิด ไม่ว่าจะเป็นการจัดการหนี้และสภาพคล่องให้สมดุล รวมถึงการวางแผนบริหารจัดการธุรกิจอย่างเหมาะสม เมื่อแก้ปัญหาหนี้ได้แล้ว Step ถัดไป คือ การพัฒนาค้นตัวเล็กเหล่านี้ให้แข็งแกร่งขึ้นในทุกมิติ ด้วยการ “เติมความรู้ เติมโอกาส เติมเงินทุน” เริ่มต้นจากเติมความรู้ในการทำ

ธุรกิจ ด้วยทีมผู้เชี่ยวชาญจากศูนย์ความเป็นเลิศด้านการค้าของ EXIM BANK (EXAC) ร่วมมือกับพันธมิตรในการแบ่งปันความรู้ให้ผู้ประกอบการ SMEs ให้มีความรู้ด้านการส่งออก รู้ทันคู่ค้าและเทรนด์โลก และปรับตัวได้ทันการเปลี่ยนแปลงของโลกการค้ายุคใหม่

หลังจากนั้น EXIM BANK ก็จะเติมโอกาสจากการสร้างเครือข่ายจับคู่ธุรกิจ โดย EXIM BANK มีสำนักงานผู้แทนในต่างประเทศครบทุกประเทศใน CLMV (กัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา และเวียดนาม) รวมทั้งมีพันธมิตรที่แข็งแกร่งอย่าง Team Thailand ซึ่งจะช่วยให้สามารถจับคู่ธุรกิจ

กับผู้ซื้อในต่างประเทศได้ นอกจากนี้ EXIM BANK ยังพัฒนาช่องทางการค้าออนไลน์ ร่วมกับแพลตฟอร์มชั้นนำระดับโลก อาทิ Amazon.com เพื่อนำพาผู้ประกอบการไทย ออกสู่ตลาดโลกได้

เมื่อมีความพร้อมทั้งองค์ความรู้และมองเห็นโอกาสใหม่ๆ แล้ว EXIM BANK ก็จะเติมเงินทุนปิดช่องว่างทางการเงิน โดยพัฒนาผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ ที่ตอบโจทย์ SMEs ที่สนใจเริ่มต้นส่งออก เช่น สินเชื่อลูกค้าทำธุรกิจ สินเชื่อเพื่อผู้ส่งออกป้ายแดง เป็นต้น ตลอดจนสนับสนุนเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงเพื่อให้คนตัวเล็กพร้อมก้าวขึ้นไปแข่งขันบนเวทีโลกได้อย่างมั่นคงแข็งแรงและยั่งยืน

ดร.รักษ์ กล่าวว่า ปัญหาหนี้เสียของธุรกิจส่งสัญญาณอย่างน่ากังวลและต่อเนื่อง ทุกฝ่ายจำเป็นต้องร่วมมือกันแก้ไขอย่างเร่งด่วน ลูกหนี้และเจ้าหนี้ต้องจับมือเจรจาหาทางออกร่วมกัน ซึ่งทางออกมีหลายด้าน ไม่ว่าจะเป็นการปรับโครงสร้างหนี้ การพักชำระหนี้ การยืดระยะเวลาชำระหนี้ และอื่นๆ อีกหลายวิธี ขอเพียงลูกหนี้เดินมาพูดคุยกับเจ้าหนี้ ส่วนเจ้าหนี้ก็ควรติดตามความสามารถของลูกหนี้อย่างใกล้ชิดพร้อมทั้งให้คำแนะนำ เพื่อช่วยอุดรอยรั่วของกระเป๋าเงินผู้ประกอบการ รวมถึงป้องกันปัญหาไม่ให้ลูกหลานบานปลายและส่งผลกระทบต่อระบบการเงินและการเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ

EXIM BANK พร้อมดูแลคนตัวเล็กให้หลุดพ้นกับดักหนี้และสร้างโอกาสใหม่ให้พวกเขาเติบโตเป็นฟันเฟืองขับเคลื่อนเศรษฐกิจและเป็นฐานรากสำคัญต่อการพัฒนาประเทศ ไม่ว่าจะเป็นการยกระดับธุรกิจไทยสู่สากล เชื่อมโยง Supply Chain ธุรกิจไทยกับการส่งออกของโลก มีทางรอดและทางลัดสู่ความสำเร็จและเติบโตได้อย่างยั่งยืนในระยะยาว

อนันตเดช พงษ์พันธ์ุ